Acta I ‘ ]
- Universitatis

Tyrnaviensis,
JTuridica

Rocenka
Pravnickej fakulty
Trnavskej univerzity

v Trnave

2007




PF 07070

Editor
prof. JUDr. Peter Blaho, CSc.

Redakiéna rada

prof, JUDr. Helena Barancovd, DrSc,

prof. JUDr. Peter Blaho, CSc.

prof. JUDr. Alexandra Krskovd, CSc.

prof. JUDr. Jan Lazar, DrSc.
prof. JUDr. Jozef Prusdk, CSc,
prof. JUDr. Jén Svidroi, CSc.

Tajomnicka :
JUDx. Mgr. Adriana Svecovi, P

Recenzenti

prof. PhDr. Gustdv Dianigka, PhD.

Mgr. Ing. 'ubo§ Maxina

doc. JUDr. Matas Nemec, PhD.

doc. JUDr. Alena Pauli¢tkovd, PhD.
JUDr. Mgr. Adriana Svecovd, PhD.

OBSAH
Jozef Prusik a kol.
Sociologicko-prévny vyskum pramefiov prava a justifikacia
sidnychrozhodouti. . . . . . . . ... ... ... 5
Mgr. Peter Vyiny
Struktira aztéckeho $titu a problém jeho teoretickej interpretacie . . . 141

JUDr. Rastislav Dlugos

Vplyv Francizska na vistavny a politicky vfvoj Nemecka od Francizskej
revolicie do zédniku Svitej rife rimskej ndroda nemeckého. . . . . . . . 177
JUDr. Miriam Laclavikovd, PhD.; JUDr. Mgr. Adriana Svecové, PhD.

Stidium na pravnickej fakulte historickej

Trnavskej univerzity (1667 - 1777). . . . . . . .. .. ... ... . ... 192

Doc. JUDr. Alena Paulickovd, PhD.
Odpisy hmotného a nehmotnéhomajetkun. . . . . . ... ... ... .. 204

Mgr. Ing. Lubo$ Maxina
Fond ochranyvkladov . . . ... .. ... .. ... .. .. ....... 222

JUDr. Viktor Kubala

TRNAVSKA UNIVERZITA Problém etiolégie trestnej Ennosti . . . . . . ... ... .. 234
Pravnicka fakuug ‘
Kniznica . Ing. ja.na‘ Koprlovd, P@. ) .
Kallarova 10, 817 U TRAVA Ekonomické prostredie v Slovenskej republike po rokn 1989
a prejavy ekonomickej kriminality . . . . . .. .. oL Lol 245

Ing. Lenka Klimentovd
Ekonomické aspekty hospoddrskej kriminality . . . . . ... ... ... 261

Peter Blaho a Peter Mach
Rimske privo na Slovensku. Bibliograficky kataldg
zavoky 1986-2005. . . . . . . . . ... e 276

© Prévnickd fakulta Trnavskej univezity v Trnave, 2008 ' [

ISBN 978-80-8078-207-8



JUDr. Miriam Laclavikové, PhD.; JUDr. Mgr. Adriana Svecova, PhD.

STUDIUM NA PRAVNICKE] FAKULTE HISTORICKE]
TRNAVSKE] UNIVERZITY (1667 - 1777)

Synopsa: K 10. vyro&iu znovuobnovy priavnického 3tidia na Trnavskej. uni\:’erzi.te v Tr-
nave v roku 1998 je venovany prispevok k $tGdiu na pravnickej fakulte }-IISEOTIC%.EJ Trr‘aav-
skej univerzity. Vo svojej podstate sa pridfZa uZ skér publikovanych diel a prac}{ téme
univerzitného 3tidia v Uhorsku a postihuje historické stvislosti vznikuy, emsten(:lve a I"lé.:
slednych problémov na prévnickej fakulte univerzity v Trnave v 17.. al8. s:toro(:i 'az an JB:]
prenesenia do Budina v roku 1777, Autorky sa obsahovo zamerali na priame historické

ského absolutizmu v druhej polovici 18. storodia.

Kiaéové slovd: Stddium préva v minulosti, vznik historickej pravnickej fakulty v ’I:rna\fe,
reformy Mdrie Terézie, zisahy 3tata v oblasti skolstva, charakter pravnického $tadia, vyz-
namni profesori pravnickej fakulty pocas jej posobenia v Trnave.

”

UvOoD

Trnavskd univerzita v pdsobnosti jezuitov pri svojom vzniku nema{a zrejm(?
v Umysle realizovat aj prévnické §tidium. Zmena postfaja sa spa’j'ala s um-yslazm
Ostrihomskej kapituly a jej arcibiskupov Imricha LosTho ?Iuraja L)lppa:ta, pre
ktorych sa myslienka otvorif novi fakultu a spn’stupr.uf §_tud1’um przj.vnych v1ed.
v Uhorsku zdala byt nielen verejne prospeinou, ale aj objektivne I.calnc?u. Hoci
obaja primasi neprispeli aktivnymi krokmi k dokonéeniu Ilé.VIh}'.} pnlc.yre_lwf azea-
Hzovat projekt novej fakulty, vo svojich testamentoch venovali pre jej finanéné
zabezpecenie isté legity. .

jeIzJuit'l stojaci pri iro)::le Trnavskej univerzity sa napokon po iston} vaham pnlflo—
nili k ndvrhu zriadif aj pravnickat fakultu®, Dozor nad vyukou svetského prava (rim-

! Losiovski fundéciu spravoval a exekitorom zdvetu: arcibiskupa L Losf.ho sa stal iar(_::'bi’skup
J- Lippat, ktory viak zomre! 3. janudra 1666, a tak sa mu ug nepoc_ia.nlo uskutodnit zémer
oscbne prispiet k zriadeniu prévnickej fakuity na Trnavskej univerzite. ZLATOS, §.: 2 dejll:l
Trnavskej univerzity. In Pamiatke Trnavskej univerzity 1635 - 1777, Trnava: Spolok sv. Voj-
techa, 1935, s. 55. . e o1

Dévody, ktoré viedli k zaloZeniu prévnickej fakulty na Trnavskfj] univerzite stviseli s hlav-
rrfm al?;'umentom, Ze vzrastajiica konkurencia v okolitfch krajindch Hmskm-skq morar-
chie a r?é.roky kladené na privnikov v svetskej a cirkevnej administrative & dlplom?'c’u sa
nemdzu uspokojovafl len z odbornikov, ktori pravnické vzdelanie nadobudli v zahraniéf ale-

192

JUDr. Miriam Laclavikovd, PhD.; JUDr. Mgr. Adriana Svecovs, PAD.

skeho priva a domiceho (uhorského obyZajového) prava) mala vykondvat
Ostrihomsk4 kapitula. Treba pripoment, %e pravnicks fakulita uz od svotho vaniku
nebola kiasickou jezuitskou fakultou a podas celej existencie si zachovala réz samo-
stamosti a nezdvislosti od univerzity, hoci podliehala rektorovi®, Formélne pridlene-
nie fakulty k Trnavskej univerzite a vymenovanie zvitia laického profesorského
zboru sa odrazilo na koneénej naplni vzdeldvania a spésobe vyucovania prava.

L. STUDIUM NA FAKULTE POCAS 17. STOROCIA

Listina z 2. janudra 1667, vydand exekiitormi oboch zévetov Frantiskom
L. Segedim, vacovskjm biskupom a Jurajom Pongricom, samandrijsk§m bisku-
pom, dokumentjiica stav materidlne; zdkladiny ako podstaty majetkového za-
bezpefenia fakulty, sa stala zakladajicou listinou pravnickej fakulty, Exekiicie
zavetoy sa zidastnili aj rakisky provincidl Michal Sicuten (S), rektor univerzity
Ladislav Vido (8]) a zdstupca Ostrihomskej kapituly. Mo#no s uréitostou wrdir,
Ze iflo o pripravmt komisiu menovan s ciefom pripravit potrebné kroky vediice
k zabezpedeniu financovania, Studijného programu a persondlneho obsadenia
fakulty v jej prvych rokoch®.

bo v désledku samotnej advakitske] praxe podobne tzv. uffiovskému vzdeldvaniu (tzv. par-
varistil. V 17. storodi teda dozrel %as na vrnik vlastnej (uhorskef) fakulty, ktors by
poskytovala nielen vieobecné prévnické vzdelanie, ale siZasne aj prehlbila 3tidium a vedec-
ké spracovanie domdceho préva. K rozvoju pravnického vzdeldvania a vzdelanosti v skor-
Som obdobi na nafom Gzemi porovnaj Stidin GABRIS, T.: Humanizmus a renesandia
v predmohdéskom Uhorsku a ich vplyv na prévnické vzdeldvanie a kni#nd kulairg, In: Acta
Facuitatis Turidicae Universitats Comenianae, XXV, 2007, s. 89-106.

Jezuiti nezakladali ani prévnické ani lekdrske fakulty, svojho &asu teda neposkytovali gplné
studium generale. NajvyS¥ typ StGia pre nich predstavovalo §tidium teoligie, a ostamé ne-
suvisiace odbory nepovazovali za potrebné rozvijat (iplne v duchwu jezuitského ratio studio-
rum preto poskytovali len tzv. siudia superiora). Taki univerzitn mal na mysli arcibiskup P.
Pazmiit, ked ju v roku 1685 zakladal, REBRO, K.: Prévnickd fakulta Trnavskej univerzity.
In: Trnavskd univerzita, 14. Vlastivednj semindr v Trnave 23, maja 1985 k 350, viro&iu
zalofenia univerzity, zost. J. ﬁimonEiE, Trnava, 1985, s. 23; REBRO, K. ~ BLAHO, P.: Priy-
nickd fakuita Trnavske] univerzity, jej posobenie a vjznam (1667 — 1777). Yu: Trnavska uni-
verzita v dejindch Skolstva a vzdelanost, zost. M. Novacks, Bratislava 1986, 5. 219; podobne
PSENAK, J.: Troavskd univerzita v dejinéch slovenského vysokého 3kolstva. In: Trnavskd
univerzita v dejinéch Skolsiva a vzdelanost, zost, M. Novackd, Bratslava 1986, 5. 29.

Na splrenie povinnosti vykonat oba zivety sa ich exekiitori podujali so siihlasom viedajsie-
ho ostrihomského arcibiskupa Juraja Selepééniho. Vietky strany ziastnené na ich exekrcii
zvidili a prerokovali, ,ako ndle¥itym spdsobom zalofit a pevne vybudovat pravnické -
dium na Trnavskej univerzite® (.volentes ... maturg et exacta in Tyrnaviensi Universitate debito
mado instituendo, et stabiliends®). Citované podia listiny Frantiska .. Segediho, vacovského
biskupa a Juraja Pongra samandrijského biskupa o vykonani testamentov ostrihomskych
arcibiskupov Juraja Lipaia a Imricha Losiko s ich poZiadavkou zalo#t na Trnavskej univerzi-
te g)rémickﬁ fakuleu. In: Troavsk4 univerzita v dokumentoch (1635-1998). Zost. Simoni'ié,j.
- Skoviera, D, Bratislava, Typi Universitatis Tyrnaviensis, 2002, s. 1.

193



Stidiom na privnickej fakulte historickej Trnavskej univerzity (1667 ~ 1777)

Ako sa spomina v listinnej dispozicii, na zékladinu prévnjckéhosétﬁdia zane-
chal Juraj Lippai pitnédsttsic zlatfch pre plat novjch profesorov’. Takd istd
sumu predtym fundoval arcibiskup Imrich Losy v prospech pravnického §tu.d_1a
v Trnave z predaja svojho viedenského domu. Vykondvatelia zivetu uréili pacdsic
zlatych pre fundovanie katedry kanonického prdva. Pre katedru domdceho
(uhorského) civilného priva sa odovzdalo Ostrihomskej kapitule pitndsttisic zla-
tych z losiovskej fundicie a z lippaiovskej desaftisic. Kapitula sa podfa znenia exe-
kuéného nariadenia mala postaral o sprévu a drofenie zikladin pre katedru
¢ivilného pré.vaﬁ. Tieto pefiazné zikladiny sa v ramci univerzity spojili s Pdzmafio-
vou fundéciou”. ’

Podfa spolotného rozhodnuta zifasmenych 0sdb a exekdtorov zévetov sa
na pravnickej fakulte malo vyudovat kanonické, rimske (oznadované aj ako cisér-
ske) a domdce (uhorské) pravo, Bod prvy exekuéného protokolu uvidzal, Ze o
sa tyka spdsobu zavedenia kanonického priva v trmavskej akadémii a verejného
predndiania, akceptoval (ho) zmieneny déstojny otec Michal Sicuten ... nepod-
miefiujic zo svojej strany jeho prijatie nijakim civilnym zévizkom*S. v prospech
zabezpetenia vjulby konkrémymi pedagégmi sa prihliadlo na stav jezuitského
kolégia a vjudbu malo podla ndvrhu spoloénej pripravnej komisie zabezpetovat
najmé jezuitské kolégium v Trnave. Vynimku worili profesori civilného uhorské-

Urené pre obZivu jedného ulitela (profesora) domiceho (uhorského) civilného préiva
a drubého uditela (profesora) kanonického priva.

»De reali evisdem Furis Civilis fundatione sic statuimus et devenivimus, ut eius procuratio, adminis
tratio et conservatio futuris semper temporibus penes iam dicius venerabile Capitulum maneat et per
severel, in quem ... ¢ fundatione Loziana florenos quindecim mille, ex Lipaiana florenos decem mille
modis infra declarandis .. etusdem venerabilis Capituli curae e t administrations..." Citované po'd-
Ia listiny Frantiska L. Segediho, vacovského biskupa a Juraja Pongrica, samandrijského i:):ls-
kupa o vykonani testamentov ostrihomskjch arcibiskupov Faraja Lipaia a Imricha _Losﬂ:xo
§ ich poZiadavkou zaloZit na Trnavskej univerzite praviickd fakultu. In: Troavskd univerzita
v dokamentoch (1635-1998). Zost. Simondi, J. - Skoviera, D., s. 32-33.

Ostrihomsky arcibiskup P, Pdzmai pri zaloZeni $tedro fundoval novovzniknunt univerzita,
prenechal jej na kiipu vhodnych pozemkov 60.000 atych a cisdrsky dlzobny tipis na 40 000
datfch, pri¢om obe istny sa mali tirofif a droky z nich sa mali pouit prednostne na stavbu
budov a vydriovanie profesorov, prip. chudebnych $tudentov. ZLATOS, §.: Z dejin Trnav-
skej univerzity. In: Zoornik Pamiatke Trnavskej univerzity 1635 - 1777, 5. 28- 31.

»Et primo, quidem quod turis Canonici in Academia Tyrnaviensi instituends ac docendi moduffl et
FProfesionem attinet: quandogquidem illam praememoraius Reverendus Pater Michael Sicuten ...iux-
ta Sociztatis Constitutiones, nullam scilicel ex parte sua Civilem cbligationem admittendo accepta-
vit". Citované podfa listiny Frantidka L. Segediho, vacovského biskupa a Juraja Ponigra’n.a, s
mandrijského biskupa o vykonani testamentov ostrihomskych arcibiskupov Juraja Lipaia
a Imricha Losiho s ich poZadavkou zalo#it na Trnavsk‘g' univerzite pravoicki fakulmu. In:
Trnavskd univerzita v dokumentoch (1635-1998). Zost. Simond&ig, ]. - Skoviera, D., 5. 31.

194

JUDr, Miriam Laclavikova, PhD.; JUDr. Mgr, Adriana Svecové, PhD.

ho préva, ktorymi mohli byt i laici®. v pripade niteného a neotakdvaného od-
chodu jezuitov sa o lektordt katedry kanonistiky mal postaraf bud kiiaz alebo
laik. V exekulnej listine sa expressis verbis stanovilo: &0 sa tyka profesorov
a spdsobu predndSania cisdrskeho (rimskeho) 2 doméiceho priva, uzavreli sme
a zariadili sme vec tak, aby boli ustanoveni traja profesori. Z nich dvaja budd vyu-
Covat prévo nadej viasti, to jest obytajové pravo Uhorského kralovstva, a to Dec-
retum generale Cize vieobecny dekrét nazgvany Tripartitum, dalej konitintce
a artikuly, pri¢om jeden z profesorov bude postupovat teoreticky, druhy zasa
prakticky, a to pre jedno i druhé prévo &ize pre kanomnické i civilné a mestské pra-
vo. Hned na to nech sa nadviae vyugovanim procesného préiva zdroveti s ostat-
nymi poZadovanymi zdsadami procesného priva, jednak &o sa tyka oktavilnych
stdnych sporov a stoli¢ujch sitdnych sporov i sporov v kompetencii ostamych
stidov niZiej indtancie, jednak o sa tjka ob&anskych sporov slobodnjch miest
a sporov podla tavernikdlneho préva a sporov duchovenstva {cirkevnych spo-
rov). Sti¢astou vyucovania nech budd formuly v pisomnych dokumentoch, ktoré
sa zvyCajne vyskytujd v stidnych procesoch, Napokon treti profesor nech preberd
Justinidnske predpisy a indtinicie a nech vyucuje Zbierku celého civilného préva
(Corpus totius Turis Civilis) vritane glos zirovefi s ostatrymi néleitymi dodatka-
mi. Profesori juristi nech si ddvaji zilefaf predovietk{m na tom, aby mestské
préavo kombinovali s rimskym (cisdrskym) a kanonickfm, pokial sa to len bude
dat. Ak Cosi nadim préavam chyba, nech sa to snatia doplnif z tamtjich prav. .... Cas
lekcif sa vymedzuje v tomto poriadku: réno sa bude predné¥at kanonické pravo
od triftvrte nia osem do pol deviatej. Mestské (municipidlne) pravo sa bude vyu-
€ovat takisto hned rdno od tri§tvrte na sedem do tiftvrte na osem, ale budd ho
striedavo kaZdy druhy defi ucit dvaja profesori, ktorf uéia teérin alebo prax toho
ist€ho doméceho prava, Justinidnove indtitticie sa budd vysvetlovat denne v po-
poludiiajSich hodinich, a to od pol jednej a% do §tvrt na dve. V poradi prednd3ok
sa profesord juristi budii pridfat hodfn kolégia“!?. Ako sa dalej spomina v listine,
podla vzoru inch fakilt bude mat prévnicks fakulta vlastaé sezlo, peca, insignie
a obrady, podfa zvyku injch jezuitskjch universt. Urad dekana bude striedavo
vykondval profesor kanonického a civilného préva. Napokon sa stanovilo aj
miesto pre verejné prednasky'®. Pre predndsky (lectiones) z kanonického préva

¥ Miesta univerzimého sudcu, sidnych prisediacich, advokdta a lekéra na univerzitnej pdde
prishichali tieZ laikom. Pozri ZLATOS, §.: Z dejin Travske] univerzity, In: Zhornik Parmiat-

ke Trmavskej univerzity 1635 - 1777, 5. 59. i

Troavskd univerzita v dokumentoch (1635-1998). Zost. $imonéit, J. - Skoviera, D, s, 35-34.

~Quia vero hoc studivm Furidicum ad inster aliarum in hac Universitate Jacultarum erigitur, idse
sceptrum proprivm ef sigillum aliaque insignia ac ritus habebit, more recepto in aliis Universitatibus
quae Societati subsunt, Decanatus officium ...alternis civibus Canonista et aliguis Turis civilis Professor
obibunt. “ Gitované podla listiny Frantitka L. Segediho, vacovského biskupa a Juraja Pongrica,
samandrijského biskupa o vykonan{ testamentov ostrihomskgch arcibiskupov Juraja Lippaia

10
11

i95



$tiddium na pravnickej fakulte historickej Trnavskej univerzity (1667 - 1777)

sa uréilo akademické kolégium, pre civilné a domadce prfivo lltniinica Ostrihom-
skej kapituly, aZ pokial nedéjde k prisluinym zmendm. ?tﬁdmm }112110 trval dva
roky. potas nich sa mala predniest matéria celého vsyf,tefnu dane'ho_ p.redm_et‘u:
Okrem prednaiok sa droven vjuky zvySovala gj verejnymi ve.deckyrm d15k1:151anu
(diSputami) medzi posluchi€mi aj absolventmi, usilujticimi sa o vedeckd hod-
nost. Vyucovacim jazgkom bola latinéina. Sridium préva predpokladalo absolvo-
vané $nidium filozofie. )
Pre porovnanie, na mnohfch mimouhorskjch prévn.id%?ch fakult:ich tej
doby sa vyuéovalo len rimske a kanonické prévo, nevyhovujﬁ? a velmi kritizova-
nj bol aj systém organizdcie vyuky. V Studijnych planoch sa vob»‘ac TlCVYSkytOVBIO-
$midium domdceho priva, K negatfvam (ktoré sa viak vyskyﬂl‘ aj na’trnavskej
prévnicke]j fakulte) bolo moiné priradif aj nedisciplinovanost n1ektoryc1’1 profff-
sorov 2 $tudentov, nakolko systém predndfania najmi doméceho uhorského pré-
va sa £asto nedmerne predizoval az na 10-12 rokov'Z. )
Pravnickd fakulta bola otvorend v nedefu 16. janudra 1667 skivnostnou homi-
liou v kostole sv. Mikuld3a za G&asti profesorov, §tudentov, vznedengch hosti (r.ne-
dzi mimi je vhodné spomentt ostrihomského arcibiskupa Juraja Self:pEénm?
a palatina Franti§ka VeSeléniho). Po sviitej omsi Adam Jin Textor (Takécs), prvy
utitel rimskeho préva, predniesol sldvnostmy prihover o vjzname a potrebe poznz-
nia rimskeho pra’vals. Potom sa sldvnostny sprievod odebral do kostola: 5V. _]'ana
Ksstitela, kde profesor cirkevného priva Ferdinand Prea.schi?.ff prednés:fll o vfz-
name poznarnia kanonjckého a rimskeho préva. S predndSkami sa na nOve] fakulte
zaéalo hned na druhy defi po jej sldvnostmom otvoreni, diia 17. janudra 1667.
Velkoryso koncipovany systém viuky (ktorému véak chibalo adtekvame mate-
ridlne zabezpedenie, o tom sveddi aj exekulna listina citovan}’fch.zavetov) zh'mot:
neny v predstavich zakladatelov sa virazne odlifoval od jeho .prakuckej
realizicie. Finanéné prostriedky woriace zikladny kapitdl sa'p(zskythl vo forme
p6Zicky a zisk z istiny - drok mal slzit na krytie vy’fd:‘wkov befnych {1aklad0.v’fa-
kulty. V¥sledkom véak bolo, e &ast finaninych prostriedkov zaklad.neho ka’pnah_l
sa rychlo amortizovala, &ast z nich sa vébec nezurofdila, Preto Ost.nhom's}(a ka‘Pl-
tula, vykondvajica vrchnf dozor nad fakultou, uz v zatiatkoch existencie V}:uzﬂa
ustanovenie zakladacej listiny a zni¥ila poéet profesorov na troch, neskdr na
dvoch!?, Stvordlenny profesorsky zbor, uréeny uz v zakladacej listine, sa podarilo

a Imricha Losiho s ich poZiadavkeu zalo#if na Trnavskej univerzite prévgickﬁ fakultu, In: Tr-
navskd univerzita v dokumentoch (1635-1998). Zost. Simondit, I~ Skoviera, D., 5. 34.

REBRO, K.: Préavnickd fakulta Trnavskej univerzity, Vlastivedny semindr v Trnave 23. méja
1985 k 350. v¥rodiu zaloZenia TU, s. 25.

3 ZLATOS, $.: Z dejin Troavskej univerzity. In: Zborntk Pamiatke Trnavske] univerzity 1635 -
1777, 5. 56. Zlato¥ uvidza, e Textor vyudoval civiné prave, ale zrgjme i8lo o rimske civilné pravo.
ECKHART, F.: A jog - és dllamtudomdnyl kar iérienéie. (1667 - 1935). Budapest, 1936,s. 9.

12

14

196

JUDr. Miriam Laclavikovs, PhD.; JUDr. Mgr. Adrians Svecavd, PhD.

obsadit a% v roku 1696, teda aZ po viac ako tridsiatich rokoch od zalo¥enia fakul-
ty. Profesori sa velmi Casto striedali, jezuiti sami museli zastdvat v istjch obdo-
biach profesorské posty, &o sa prejavilo aj v obsahu samomej viuky'®. Priam
existenne bola pravnicka fakulta ohrozend v &asoch stavovskych povstani, ked’
v rokoch 1675-1679, 1684, 1705-1710 museli prerusit akademicky rok pre nepo-
koje alebo morové epidémiel®,

O 3utidiu dorgdceho uhorského priva sa zmienime v kratkostl aspoi tolko, ze
edukany proces sa stretol s velkym zdujmom §tudentov. U2 v danom &ase bolo
totiZ prdvnické vzdelanie pomerne ,lukrativne®, pri¢om ku kvalite vyuky na fa-
kulte prispeli nielen fundovani profesori ale aj uceleny systém uhorského (najmi
civilného $lachtického préva) spisany v Tripartite 2 od roku 1696 obsiahinuty v ce-
louhorskej zbierke zikonov Corpus iuris Hungaridi, vyddvanej univerzitnou tla-
Ciarficu. Z hladiska prinosu vedeckej price profesorov doméceho préva, sa
zmienime v krétkosti o Frantikovi Kollerovi, pdsobiacemu na prelome 17. - 18.
storocia, dalej Michalovi Benéfkovi a Pavlovi Khloszovi. Frantisek Koller sa veno-
val domdcemu uhorskému hmotnému i procesnému privu a za jeho pbsobenia
sa na fakulte uskuroénili prvé verejné diskusie o domacom préve”. Michal Berr
&k bol prvym profesorom prévnickej fakulty, krory viTaznejiie ovplyvnil verejny
Zivot, bol poslancom za mesto Trnava (na sneme vr. 1712.1 715) a &lenom {re)ko-
difikafngch komisif (reforma tresmého priva, reforma sidnictva)'®. Bol profe-
sorom verejného (trestného, medzindrodného) préva a slovensks historfografia
sa k nemu pre jeho antislova(e)nské nézory stavia kriticky. Vo svejom pamitnom
spise ,Novissima diaeta nobilissima ... sive propositiones academnice lege nobili-
tares” z roku 1722 ostro napadol slovensky nérod a oznaéil ho za poddaného Ma-
darom®?, Pavol Khlosz pdsobil na prévnickej fakulte v prvej polovici 18, storo&ia
a venoval sa domécemu uhorskému procesnému pravu a stdnej organizacii-?,

Zaveretné magisterské skii¥ky sa skladali verejne pred skiifobnou komisiou.
Kandiddt bol povinny bez dlhsieho véhania obhdjit svoje tézy a zodpovedat pri-
padné otdzky & ndmietky examindtorov pred verejnostou v kritkej ale uspokoji-

15

18 ECKHART, F.: Ajog - és dllamtudomdnyi kar tortenéte. (1667 - 1935), s. 26.

Z dbvodu vefkého poZiaru, krorf zasiaho! Trnavu potas plienenia vojskami I. Thékésliho
boli znicené viaceré fakuiné dokumenty i fakultnd kronika. Podas povstania Frantidka T1.
Rakocziho sprivea Osuihomskej kapituly nedostal nijakii 24bezpeku na befné financova-
; nie, kedZe v &ase povstania zakladn§ kapicdl istiny neprinasal ¥iaden vinos.

L ECKHART, F.: A jog - és dllamtudoményi kar 1éreenéte. (1667 — 1935), s. 11-13.

18 Tamie, 5. 13-14.

19 Pozri dielo MAGIN, ]. B.: Obrana slivnej Zupy wendianskej a mesta toho¥e mena, Edit. Sed-

lak, V. Martin, Matica siovensk4, 2002.s.5a n.
*® ECKHART, . A jog - é llamtudomanyi kar tortenéte. (1667 - 1938), 5. 19.

197



|

Stidium na pravnickej fakulte historickej Trnavske] univerzity (1667 - 1777}

vej vipovedi (repulsic seu defemz’o)gl. Ty¥m, Ze fakulta vznikla na pdde jezvitskej
univerzity, ziskala préve udefovat vedecké hodnosti bez toho, aby o to osobitne
Ziadala, alebo aby to zakladajica listina explicitne vyjadrovala.

2. REFORMNE USILIE MARTE TEREZIE A STUDIUM NA FAKULTE
POCAS 18. STOROCIA (DO R. 1777)

Na zadiatku 18. storocia, po upokojent revoluénej situdcie spdsobenej kuruc-
mi Franti$ka I1. Rikociho (v r. 1705-1708 bola vju¢ha prerufens kvéli povstaniu,
v 1. 1709-1710 ky6li epidémii moru)?? sa zdalo, 7e univerzita a jej fakulty budt
mdct opéif pésobif 2 napredovat. Na filozoficke] a teologickej fakuite sa roziirili
a reformovali dovtedajdie Studijné pliny, aviak prdvnickd fakulta zostala pri §tu-
dijnom pline, ustanovenom eite pri jej zaloZeni. Nadalej tak prednésali dvaja
profesori domsceho priva, jeden profesor kanonického priva a jeden profesor
rimskeho prava. Utitelia domdceho uhorského préva aj nadalej kontraproduk-
tivne predndsali cel§ uhorsky privny systém netinosne diho 12 - 15 rokov, &o
spdsobovalo, Ze Studenti si zo Stidia odndZali len istd ¢ast vedomost torzovitého
charakteru™.

V zmysle vhorskych zékonov prinéleZal najvy$3{ dozor nad vietkymi in&tird-
ciami, zaloZenymi za Gi¢elom v§chovy mlddeZe, uhorskému panovafkovi. Panov-
nik disponoval prévom regulovat vjufbu na fakultich. V§kon tychto prav
v Uhorsku zabezpefovala v praxi Miestodr¥itelskd rada®?. Zo spravy Mies-
todrzitelskej rady, vydanej z podnetu prefetrenia hospodérenia so zikladnym ka-
pitdlom fakulty z roku 1760, vypliva, Ze stav zakladajiicich fundacif predstavoval
sumu 35.000 zlatjch, ktord sa nadalej viazala poZitkou uvedeného kapitdlu. Spra-
va viak podivala aj cenné informicie o stave vjutby na fakulte, Ndstupcom Mi-
kulSa Székelyho na katedre doméaceho hmotného préva sa v roku 1759 stal Jan
Zelenay a na katedre uhorského procesného préva predndsal po Paviovi Khios-
zovi Gabriel Nitray. Od ich ndstupu sa prednasky z domaceho préva hmoiného
a procesneho nestriedali denne, ale v mesatnjch intervaloch, Rimske pravo
prednasal Michal Szedmdky. Zatial ¢o rimske prévo sa vyutovalo zo zahraniénych
ucebnic (Keesius a Zoesius), profesori uhorského préva svoje prednaky len dik-
tovali, Podfa predmetnej spravy sa pofet §tudentov pohyboval v rozmedz 35 -

21 Forma 2vereine] magisterskej skidky sa pribliZovala zaukivanému spdsobu skiifania na

ostatnfch fakultich. Bi%¥ie pozri ZLATOS, §.: Z dejin Trnavskej univerzity, s. 59 - 60,
ECKHART, F: A jog - és dllamtudomdnyi kar ériendte, (1667 - 1935), 5. 16.
TamfZe, 5. 27.

22
23

2 Zak. &. 74/1715 (cuiusmodi seminariorum, convictum, et collegiorum...inspectionem et ...investi-

gationem sacra regia majestas sibi soli.. reservat”) doplneny zik. &. 70,1723,

198

JUDr, Miriam Laclavikové, PhD.; JUDr, Mgr. Adriana $vecova, PhD.

50 $tudentov®, Profesorom bolo nariadené, aby dodrziavali rozvrh a prednasky,
ktoré boli pre §tudentov povinné. Kazdy uditel mal organizovat aspol: dve disku-
sie, jednu okolo Velkej noci a druhti na konci akademického roka v mesiacoch
JilaZ august. Verejné diskusie prebiehali za pritomnosti akademickej obce celej
fakuity tak, Ze prot §tudentovi - obhajcovi doktrin urcenych skiifajicim profeso-
rom - vystpili s0 svojimi tézami traja §tudenti - odporcovia vybrani dalémi tro-
ma profesormi - za t¢elom vyvratenia obhajovanych skutofnosti. Kazds diskusia
mala trvat minimalne jeden a pol hodiny, a kedze diskusie boli verejné pocet dis-
kutujicich sa nijako neobmedzoval. Ostrihomsk4 kapitula z pozicie vechného in-
Spektora a dozorcu nariadila, aby sa do vyulovacicho procesu zaviedli aj
repetitérid (opakovanie udiva) venované upevneniu prednédfanej matérie,
v uhorskom domdcom préve na konci ka#dej hodiny a v rimskom prave raz - dva-
krdt tfdenne. Od roku 1760 sa obaja profesori doméceho uhorského priva za-
€ali venovat vijuke hmotného aj procesného prava, pricom sa vo vjuébe striedakhi.
Ka’dy predmet mal byt vyuéovany najviac dva roky, &im sa mala pevne fixovala
hranica pre fasovy rozsah pravnického uidia. Predizilo sa gj trvanie vyucovacich
hodin, profesor doméceho uhorského préva predndsal namiesto jednej hoding'
hodinu a pol a profesor rimskeho prava namiesto tristvrte hodiny celt hodinu®®,
Studentom sa nariadilo riadne sa ziZastiovat prednidok a viesf mravne a morsl-
ne bezthonny Zivot.

Méria Terézia v noverabri 1760 vydala nariadenie, ktoré podstatne ovplyvni-
lo hospoddrenie, organizdciu a spdsob viuky na fakulte a jej organizaémd trukedi-
ru zriadenfm novej funkcie riaditela fakulty. Riaditela fakulty menovala
kaZdoroéne Ostrihomsk4 kapitula a jeho prvoradou &innostou bolo dohliadat na
hospodérenie sa z4kladnjm kapitdlom fakulty. Studenti sa podfa znenia nariade-
nia museli pod hrozbou vyld&enia zo $ttidia ziastiiovat predndsok. Rovnaka dis-
ciplina sa vyZadovala aj u profesorov. Profesor, ktor{ by sa nemohol zii¢astnif na
danej predndske, si mal zabezpedit nghradného predndsajiiceho z radov profeso-
rov a vfslovne sa zakdzala prax splnomocnit §tudenta/ov diktovat profesorské
prednéiky”. Clenovia profesorského zboru nesmeli potas svojho pésobenia na
fakulte vykondvaf iné povolanie. Hodnotenie $tudentov sa uzavieralo na konci
akademického roka a vysledky sa predkladali Ostrihomskej kapitule. Nariadenie
uréilo difku uvania $tidia na dva roky, pocas ktorjch mala byt prednesend celd
ulebnd matéria z jednodivich gpredmetov. Profesorom sa pripomenula ich po-
vinmost viest verejné diskusie. Stdtne zésahy sa vyskytovali pocemejfie ne? pred-
tym, €o sa prejavilo aj v predbeinom schvalovani tém verejnych difpuit

25

o ECEIIART, F.: A jog - &s dllamtudominyi kar tartenéte. (1667 — 1985), s. 34,

Tamze, s. 35.
Tarn?e, s. 36-37.

199



$tidium na privnickej fakulte historickej Trnavske] univerzity (1667 - 1777)

Miestodr¥itelskou radou?. Kontrola vjulby a myslenia buddcich privnikov sa
pridiZala idey vytvorif podriadend a posluind byrokratickd vrstvu schopnii pri
néleZitej pravnickej erudicli plnif ndroéné tdlohy v administrative, stdnictve
a Statnef sprave. Ostrihomsk4 kapitula bola zaviazand odovzdivat katdorofne
spravy o plneni krdlovského nariadenia, prakticky sa stala garantom obsahu
prednaSok a diskusif vedenych fakultou. V nariadeni sa prejavila zésada, %e na fa-
kulte sa majd vyuéovat ,vietky tie vedy, ktoré sa dotykajii spravy dtdtu“. Zavede-
nie vyuky prirodzeného préva (ktoré na tmavskej pravnickej fakulte predns$al
profesor rimskeho prava)®® sa osvietensky panovnik snafil vyufit v prospech
upevnenia svajej absolutistickej moci a svojich pozicif. Zérovett boli stanovené
udebnice, z ktorfch sa malo prednésat, a ktoré mali §tudent vyu¥ivat pri priprave
na skiiSky (Vitrarius pre prirodzené prévo, Heineccius pre Institiicie, Westem-
berg pre Digesta, Szegedi a Huszty pre uhorské pravo)..

Nariadenie ako celok zmenilo $tudijny a skiobny poriadok fakulty 2 v pr-
vom rade sprisnilo disciplinu Studentov, krord vidy robila najvissie problémy
profesorom i mestskému magistritu a verejnosti®. V rozmedz{ dvojroéného $td-
dia doméceho préva sa podéval viklad hmotnopravaych ustanoveni Tripartita,
tiez viklad zdsad celého procesného prdva (nerozlifovalo sa medzi civilnym
a trestnym procesom), a zirovei sa sledovala aj vieobecnd aplikaing prax. Uhor-
ské prdvo obyCajne navitevaval vi&si polet Studentov. Spolu s rimskym pravom
sa prednifalo gj prirodzené privo (ius naturale). Krilovské nariadenie sa nezao-
beralo otdzkou zavedenia Stidia vieobecného verejného (3tétneho, tstavného)
prava a uhorského verejného préva, ako aj zavedenfm $nidia tzv. policajnfch
a kamerédlnych vied. Rezervy v $tudijnom programe sa prejavili aj pri mo¥nosti
zavedenia vjuky rakiskeho préva, zmenou na poste profesora cirkevného préva,
ktorého nahradil vymenovany laik a najmé v dlhodobom probléme odmefiova-
nia profesorov fakulty,

PretoZe sa predmetné nariadenie nepodarilo ddsledne realizovaf, vlddne tira-
dy pristipili uZ v roku 1766 k prerokovaniu dal¥fch reforiem na Trnavskej uni-
verzite, ktoré mali za ciel priblffi¢ univerdty v Trnave modely viedenskej
univerzity. Skolskd komisia v marci 1768 predloila ndvrh reforiem, v ktorjch sa
potitalo aj so zaloZenim katedry uhorského verejného préva, fo sa ale napokon

%8 ECKHART, F.: A jog - és dllamtudoményi kar tortenéte. (1667 - 1935), 5. 37.38.

9 TamZe, s. 3940,

30 TarnZe, 5. 48. Eckhart podiva ako priklad nedisciplinovaného sprévania §tudentov préva
pripad Juraja Tordatho, kiory sa zG€astnil viacerjch bitiek a fyzickfch napadnut., Vzhladom
na to, Ze bol 3fachticom, nemohol byt pozbaveny 0sobnej slobody umiestnenim do (univer-
zitného) vizenia (s vinimkou pristihnutia pri spachani trestného ¢inu). Nedisciplinovanost
Studentov priva nebola v nijakom ohlade v Eurépe javom gjedineljm, ako konstataje Fe-
khart{cit. d. 5. 47-48) od polovice 17. stor. nebolo vo Viedni roka, v ktorom by $tudent, v pr-
vom rade pravnici, niekohe smrtefne nezranili.

200

JUDr, Miriam Laclavikovd, PhD.; JUDr. Mgr, Adriana Svecova, PHD.

nerealizovalo. Diia 26. septembra 1769 M4ria Terézia pristipila ku konkrétmym
krokom, vytvorila sa nové katedra prirodzeného 2 vieobecného verejného priva
a podporilo sa ttidium politickfch a ekonomickych vied!, Predndsky z wesiné-
ho priva mal zabezpetovat profesor rimskeho préva. Od tejto doby sa zlep§ilo
aj finan&né ohodnotenie predndsajitcich profesorov, ich platy sa zvjsili na dvoj-
nédsobok oproti predoslému stavu. Zékladny kapitdl Mdria Terézia zv§¥ila o prij-
my f5ldvirskeho opdtstva. Koncom roka vymenovala aj profesorsky zbor
a riaditela fakulty (stal sa nim gréf Frantiek Tolvay)32.

Vroku 1770 Miria Terézia vydala novy Studijng poriadok pre celit univerzitu
(Norma studiorum), podla krorého doglo k postitneniu celej univerzity a jej pri-
bliZeniu viedenskej univerzite. Reforma sa rovnako dotkla aj pravnickej fakulty.
Podla tohto 3tudijného poriadku sa u? nevyZzadovalo u uchddzafov o $tidium
prava absolvované §tidium filozofie. Zmenil sa spdsob viufby a pre jednotlivé
predmety sa mali povinne pouzivaf schvdlené uéebnice. Prednasky rrali zadfnat
4. novembra a kondit 8. septembra nasledujiiceho roka. Vyuovanie prebiehalo
denne okrem nedele a sviatkov, kaidy profesor vyufoval dve hodiny denne.
Uhorské privo sa predndSalo dva roky tak, e najprv sa podal viklad o hmotnom
a nisledne o procesnom prédve. Pozornost sa venovala aj praktickej aplik4cii
a prdvnej terminolégii. Cirkevné privo, rimske prévo a prirodzené privo (vie-
obecné verejné privo a medzindrodné prévo) sa tie predndsali po dve hodiny
denne®. Novy studijng poriadok sa vyvesil na branu jezuitského kolégia. Za de-
kana bol tajnym hlasovanim zvoleny profesor cirkevngho préva Juraj Laki¢. Pod-
Ia zachovanjch tdajov z roku 1770 prednasky z domidceho uhorského prava
navitevovalo 45 posluchifov prvého a 25 posluchdtov druhého ro¢nika, pred-
nasky z rimskeho prava 12 posluchiov, predni¥ky z prirodzeného priva 24
a z cirkevného prava 40 posluchégov®:. V roku 1771 boki pre fakultu vydané nové
disciplindrne predpisy. Studenti, ktorf nezloili z vyutovanych predmetov dve
skiidky za akademicky ok, alebo sa predpfsanjch predndSok nezifastiiovali, boli
zo Sridia vyliéend. Disciplindrne sa mali trestaf podla novych predpisov aj %re-
hreSky a nevyhovujtice (§kandalézne) sprévanie sa $tudentov mimo univerzity °,

PapeZ Klement XVI. vydanitm buly ,Dominus ac Redemptor noster* (v. 1. 1778)
zrufil jezwitsky rdd, &m doilo k zrudeniu 7j jeho siete vzdeldvania. Univerzita ru-
sela prejst komplexnou reformou, ktord sa dotkla prévnickej fakulty v roku 1775
(Planum iuridicae faculiatis*)*®. Vzorom sa stali stanovy viedenskej univerzity

31
32
33
34
35
36

ECEHART,F.: Ajog - és dllamtudomdnyi kar tortenéte. (1667 - 193b), s. 89, 5. 6364,
Tamie, 5. 65.

Tamf?e, 5. 67-72,

TamZe, s. 88.

TamZe, s. 88 - 89,

TamZe, 5. 93-94.

201




8tidivm na pravnickej fakulte historickej Trnavskej univerzity (1667 - 1777)

prispdsobené ale pomerom v Trnave. Z hladiska organizécie fakulty na jej Cele
stdl riaditel, dozerajiici na pdsobenie profesorov a zodpovedajiici za obsahowi
néplii vjucby. Dekan bol voleny kaZdy rok v tajnom hiasovani, a v pripade nepri-
tomnosti riaditefa bol jeho zdstupcom. Profesorsky zbor predstavovali piati &le-
novia; Jan Zelenay a Gabriel Nitray vyu€ovali domdce uhorské privo, Jozef Stur
prirodzené privo, Michal Szedmdky rimske prévo, dekan Juraj Lakié cirkevné
prévo. Snidium sa prediZilo na tri roky, v prvom roku sa prednasalo prirodzené
prévo a &ast rimskeho préva (hist6ria a Indtiticie), v druhom roku $time privo,
Digesta, uhorské sitkromné privo a trestné prévo a v trefom rok% 7c:irkevné prz’i?
vo, nduka eurdpskych stistav a tedriz uhorského verejného prava®’. Vydalo sa i
prvé opatrenie o konani doktorskych rigoréznych skifok. Na ziskanie dokto-
rskej hodnosti sa poZadovalo zloZenie troch rigoréznych skisok z prirodzeného
préva (vieobecného $tdineho a medzindrodnéhoe priva) a cirkevného préva; da-
l¢] z rimskeho priva, trestného priva a z domdceho prava (hmomého a procesné-
ho) a Statistiky®®. Praktickd realizdcia nového ¥tudijného poriadku viak
nepriniesla ofakdvané visledky. Sustavne pretrvavali dlhodobé problémy so za-
bezpelenim vjuchy, s dochédzkou Studentov, z ktorjch mnohi pre finanényd nd-
rofnost odchidzali radSej do praxe bez vysokokolského diplomu.

Skolsk4 reforma z roku 1777 nazvand Ratio educationis sa dotkla rovnako or-
ganizécie Trnavskej univerzity, ktord bola v zdujme lepSieho plnenia jej tiloh pre-
miestnend do Budina. Profesorskf zbor v Ciastotne pozmenenej podobe pregiel
na nové pésobisko‘g’g. Novym riaditelom univerzity sa stal Anton Voros.

ZAVER

Zakladatelia prévnickej fakulty si iste dobre uvedormovali, Ze $rdidium priva
bolo nevyhnumé prekleniit s novovekou privnickou praxow. Pre vtedajéin spo-
lofnost sa moino zdalo byt postaéujiice pre pravne slufby yyuZivat ,osoby znalé
prava“ z praxe v kanceldridch hodnovernych miest, upnych tiradov & mestskych
notdrov. Prinos systematizicie a viecbecnosti pravnického $tidia a vytvdrania
novovekej prévnickej vedeckej a odbornej spisby v Uhorsku realizovanej na do-
mécej univerzite a jej pravnickej fakulte sa prejavil velmi skore. Obsah a rozsah
prévnického Stidia na trnavskej pravnickej fakulte, ktorj nekopiroval ckolité
vzory blizkych alebo vzdialenych prévnick§ch fakilt, zaradil tunaj$iu pravnicki
fakultu medzi pokrokové vedecké ustanovizne svojej doby. Osobime sa teda na

37

ECEIIART, F.: A jog - és dllamtudomdnyi kar tdrienée. (1667 - 1935), s. 96-97.
38

Tamie, s. 102-103.

39 Juraj Laki¢ predndSal crkevné privo, Gabriel Nitray doméce uhorské prévo, Jozef Stur predrd-
%al rimske a tresmé pravo, Frantifek Gyurkovics politiku a §tétne vedy, Jozef Petrovics prirodze-
né, medzinérodné a uhorské verejné prive a Vojtech Adam Barics tatistku a vieobecni
histériu. ECKHART, F.: A jog - és dllamtudomdnyi kar tortenéte. (1667 — 1935), s. 115.

202

JUDr. Miriam Laclavikovd, PhD.; JUDr. Mgr, Adriana Svecové, PhD,

prévnickej fakulte mohli rozvijat veda a vfskum uhorského (zdkonného, ale aj
obyajového) préva ndsledne sproswedkovany priamo profesormi a absolvenomi
na pdde univerzity, aj cez publikainii a ediénii &innost, ale aj cez aplikdciu zfska-
nych vedomosti doma a vo svete v rémci pravnickej praxe. Jej v¥znam sa zndsobu-
Je aj preto, Ze fakulta (ale i samotnd univerzta) Casto zépasila s existenénymi,
finan¢nymi ale aj persondlnymi problémami, pévod ktorych treba hladat
iv tazkej vntitropolitickej situdcii v krajine najmi v 16. a zatiatkom 17, storodia.
Za vlady Mdrie Terézie nastiipili do vyuovacieho procesu na univerzite viaceré
Stdtne reformy. Priamym rozhodmutim MiestodrZitelskej rady v r. 1760 sa prijati
mimo in€¢ho zmeny $tudijného pldnu na vietkych fakultach, o znamenalo pre
pravnicka fakultu roziirenie vyugovanjch predmetov a persondlne posilnenie
profesorského zboru. Tked'uZ o necelych desat rokov (vr. 1777) sa cel4 univerzi-
ta natrvalo presidlila do Budina, pdsobenie pravnickej fakulty v Trnave poéas
110-tich rokoch zanechalo v slovenskfch a uhorskych dejindch prévnického vzde-
ldvania trvald a nenahraditelnu stopu.

ZUSAMMENFASSUNG

Die Griinder der juristischen Fakultit waren der Ansicht, dass das Rechtswis-
senschaftsstudium mit einer Praxis unvermeindlich verbunden werden sollte.
Fir damalige Gesellschaft reichte es doch genug, in einer Kanzlei glaubwiirdiger
Orten, Gespannschaftsbehérden oder stidtischer Notariate rechstkundige Per-
sonen einzustellen, Mit einer systernatischen und allgemeinen Juraausbildung in
Ungarn, die 110 Jahre lang im 18. und 19,Jh.. die Tyrnaviensis Universitit bot,
ohne benachbarte Vorbilder von niherer oder weitgehender Umgebung zu ko-
pieren, zihlte aber nur die hieBige Jurafakultit zu den fortstritdichsten wissen-
schaftlichen Bildungseinrichtungen seiner Zeit. Die Bliitezeit erlebte
insbesonders die ungarische Rechtswissenschaft (vor allem Geserzes- und Ge-
wohnheitsrecht) von den tyrmaueren Universititsprofessoren oder -absolventen
in deren archivalisch aufbewahrten inn- oder auskindischer Publikations- oder
bei ausgelibter Berufstitigkeit, die damals und eben auch heutzutage ein kostba-
rer Bestandteil der Universititsbibliothek geblieben ist. Thr Ruhm verbreitete
sich auch trotz stindigen Finanz-, Personal- und Existenzproblemen. Bei Herrs-
chaft von Maria Theresia und vor allem die allgemeinbildende Schulreform Ra-
tic educationis setzte sich fiir eine Modernisierung der Ausbildung ein. Mit der
direkten Entscheidung von Locum Tenensamts 1769 kamen Anderungen in den
Studienplinen an allen Fakultiiten zur Erscheinung, was fiir die juristische Fakul-
tdt eine Ausbreitung der Studienficher und Personalstithung der Lehrer-
kérperschaft bedeutete. Obwohl die Tyrnaer Universitit nach Buda 1777 leider
versetzt wurde, lie die Tétigkeit der juristischen Fakultit in Tyrnau wihrend

203



Stidium na pravnickej fakulte historicke} Trnavskej univerzity {1667 - 1777}

der 110 Jahre als in der slowakischen, sowohl auch in der ungarischen Geschich-
te eine dauerhafte kostbare unertéschende Spur hinter.

204




Peter Blaho a Peter Mach

RIMSKE PRAVO NA SLOVENSKU. BIBLIOGRAFICKY
EKATALOG ZA ROKY 1986 - 2005

OBSAH
Rimskoprivne Suidid v ¢ase spolofenskej premeny . . . . ... ... ... ... .. 278
Skratky . . . . 282
LUgebnice, prirudky. . . . . . .. .. 284
. Pramene rimskeho préva, jurisprudencia, . . ... ... .. ... L. 286
LPrameneprava . . . ... oL 286
2 Neprivme pramene . . . . .. .. ... L 286
B Jurisprudencia . . ... L L L L 287
Il Rimske verginé prdvo . . . . .. .. .. ... . 287
L Trestné privo, restnf praces. . . . . . ., oo uu 287
IV. Rimske sGkeomné pravo . . . .. ... v b 288
L.Osobnéarodinnépravo . . . . .. ..o 238
2Veen€pravo. . . ... L 288
3. ZavBZKovEPI&VO . . . ... 289
V. Rimsky skromnf proces . . . . ..., 261
VL Rimske prive vstredovekuavnovoveku. . . . . ..., ... ... ... ... 292
VIL. Politické, socidlne a hospoddrske dejiny Rima . . . . . ., . .. .. ...... 293
VIL Varia o ..o oo 294
IX. Privna romanistika, biografie, nekroldgy. . . . ... ... ... 296
X.Konferencie, kongresy . . . ... . ... ... ... 297
XL Prévmické Stidivm. . . ..., 297
Xl Bibliografie . . ... ... .. 298
XIL CaSOPISY. .« o v vt et e 208
Registerautorov . . . ... ... ... .. ... 300

277




Rimske prive na Slovensku. Bibliograficky katalég za roky 1986 — 2005

RIMSKOPRAVNE STUDIA V CASE SPOLOCENSKE] PREMENY

Rimske privo tvorilo od stredoveku podstatu eurépskeho prévnického $td-
dia. I vi&$ina novodobych ndrodnych kodifikicif obsahuje rimskoprévny systém
a inStitity, omu zodpovedal neutichajici zdujem pravnej vedy a vyucba rimske-
ho priva na fakultich. Zmenu prinieslo obdobie diktatliry komunistov, kedy
bolo natas rimske privo maximilne redukované pokial ide o vjutbu, Aj v prév-
socialistickou ideoldgiou.

Demokratické reformy v §téte a spoloénosti sa spijaji s tlohou pravnych ro-
manistov pombct znovuchjavit autoritu a postoje antickych myslitefov na poli
spravodlivostl. I ked je pravdou, %e rimske préavo nepatri k pozitfvaym discipli-
nam, kiorfch by sa dotfkali politické boje o podobu zdkonov, predsa je dnes pot-
rebné snait sa o hiboké poznanie klasického privneho myslenia. Vo viacerfch
Castiach spolonosti pretrvdva predstava, Ze ide o prévo otrokdrskeho Stdtu,
zktorého je viac-menej nemo#né v dnesnej dobe vychddzat, Aj to, Ze politické ini-
ciativy relativne zriedka beri do ivahy kontinentilne (rimskoprivne) tradicie
spdsobuje, Ze nas pravny poriadok je miestami rozporny a nepredvidatefny,

Komentované obdobie je zvlds$tne zmenou paradigmy vedy po neZnej revolu-
cii roku 1989, kedy aj predtym do {izadia zatlifané odvetvia ziskali potrebnii slo-
bodu organizadni i samotnd slobodu bddania, Problémom celého slovenského
akademického prostredia je viak jeho dlhodobd podkapitalizovanost, z éoho pra-
menf nedostatok zahraniénej literatiry i vedeckych osobnostl. V novom tisicrocf
sa darf postupne tento problém prekondvat prostrednictvom éerpania grantov
jednotlivimi pracoviskami.

Slovenska romanisiika sa ani v podmienkach samostatnej Slovenskej republi-
ky nevzdialila od pé.wo‘dnej ¢eskoslovenskej £koly. Slovensk{ romanisti v tomto
obdobf prirodzene pokrafovali v spoluprdci s jazykovo blizkymi éeskfmi a pol-
skymi kolegamsi.

1. Ay ked rad dosizhnut§ch wvorivich v§sledkov v uplynulfch dvadsiatich ro-
Loch pbsobenia slovenskej prdvnej romanistky by mohol viest k uspckojeniu, &
nebodaj k vychvalovaniu, nemienime tak urobit. V spolofnosd svetovej priviej
romanistiky, v ktorej patri slovenskej vede nepatmé a skromné miesto, ani nie je
dobre prijatelné, aby sme sa vyjadrovali v superlativoch. V tejto spojitosti nim
prichddzaji skrz-naskrz vhod tvahy, ktoré vyslovil anglicky myslitel Francis Ba-
con. Na adresu chvilenkdrov uviedol, Ze m1idri nimi pohfdajd, bldzni ich obdivu-
J4, prizivaid uctievaji a vzdpdti sa odvolal na vystimy citdt z Plinia Miad3ieho
(Epistulae 4, 17): ,Ked odportéate niekoho druhého, sdm pritom neméZete
prist skritka; pretoZe ten, koho odporaéate, je budto lep§f alebo hor¥f ako vy, Ak
je horgi, ale napriek tomu si zasl(zi odporiéanie, ifm viac si ho zashiZite vy, ak je

278

Peter Blaho & Peter Mach

lep3, a odpordéanie nepotrebuje, tjm menej ho poirebujete vy.“! Tak teda iad-
ne (subjektiviie) hodnotenie z nadej strany, len uvedieme niektoré fakty zasluhu-
jlice si pozornost.

Slovenskd prévna romanistika po rokoch nevyhnutne potrebného pésobenia
Zeskfch romanistov na Slovensku (1921-1939), po obdob{ vlasmého rozbehu
(1939-1950) a po obdobf totalizmu jednej politickej strany, v ktorom najprv ro-
manistika vébec stratila raison d’gtre (1950-1968) a potom, mierne povedané,
mala dovolené aspofi Zivorif a nezahymif vplne (1968-1990), sa do¥ila padu ko-
munistického rezimu (1990), reZimu, ktory zésadne rozvoju vedy o rimskej juris-
prudencii nikdy neprial. A% viedy konetne, a to sa tfka aj ostatnjch Stitov
strednej a vichodne] Eurdpy patriacich do tzv. vjchodného bloku ovlddaného
sovietskou mocou, nastali predpoklady pre slobodny rozvoj $tidif o antickom
rimskom préve. Nadiiel teda augustovsky vek,

Okrem tejto délezite] politicke]j udalosti vynorila sa aj daliia spolotensky rele-
vantnd skutognost: vznik Slovenskej republiky (1. 1. 1993). Vznik $titu sice osla-
bil pozicie feskej a slovenskej prévnej romanistiky, ale na druhej strane priniesol
obom prijatelnt emancipiciu. Dnes mdzu obidve vetvy jednej prévnej $koly spo-
lupracovat bez zitate minulosti.?

2. Na rozvoj slovenskej prévnej romanistiky v rokoch 1986-2005 pasobilo,
pre krétkos? ¢asu neméZeme exaktne povedaf & pozitivne, niekofko faktorov.
Predovietkym po vzniku Slovenskej republiky sa postupne zriadili §tyri nové fa-
kulty: dve na verejnych vysokych $koldch - Univerzita Mateja Bela v Banskej Bys-
trici (1995) a Trnavskd univerzita v Trnave (1998) a dve na stikromnjch -
Bratislavsks vysokd $kola priva (2004) a Vysok4 kola v Sladkovigove (2006), kto-
ré pribudli k dvom star§fm fakultam (Bratislava, Kosice), ¢o spésobilo roziirenie
persondlnej zdkladne prévnych romanistov, ale aj nefiaduci sprievodny jav pdso-
benia niektorfch romanistov na dvoch fakultich sti¢asne. Poget slovenskjch
pravnych romanistov sa teda zvjiil. Z pdvodnych dvoch v roku 1969 (K. Rebro
aP. Blaho, Bratislava), neskér daliich troch (B, Antalovd, V. Vrana, Ko§ice; I. Ha
ramia, Bratislava), posobf dnes na Slovensku trindst ufitelov rimskeho priva
(P. Blaho, B. Antalovd, I. Haramia, V. Vrana, M. Nemec, P. Mach, P. Judiak,
P. Kubina, . Krajéi, M. Pekarik, T. Princové, R. Brtko, 1. Sogkov4). Nie vietci pub-
likujd z oblasti rimskeho priva. Predpoklady na vi&si vedecky rozvoj vznikli naj-
m3 na pravnickjch fakultich v Bratislave a v Trnave, na ktorfch $tudovalo
viacero internfch dokrorandov. DéleZitfmi krokmi pre budticnost tohto vedné-
ho odboru boli habiliticie docentov. V Trnave sa v odbore Rimske privo habili-

1
BACON, F..: Escje ¢ili rady obfanské a mravni. Z angl. orig. pfel., pozn. a doslov napsal
A. Bejblik. Praha 1985, s. 170.

K problému {izkej spolupréce feske] a slovenskej dokeriny rimskeho préva sa efte vritime.

279



Rimske privo na Slovensku. Bibliograficky katalog za roky 1986 ~ 2005

tovali B. Antalovd®, M. Nemect a M. Zidlicki.® V Koticiach, v odbore Teéria
a dejiny §tdtu a préva, sa docentom stal tieZ V. Vrana.?

3. Pravna romanistika predloiila v danom ¢ase niekolko velkych tém. V pr-
vom rade sa fiou stalo vypracovame ulebnic a cvidebnic rimskeho ?rava pre Stu-
dijné 1éely, Pretoze prvé vydanie uéebnice uz bolo rozobrané,” postarali sa
K. Rebro 2 P. Blaho o drubé vydanie v roku 1997 (26.) a o $tyri roky neskér o tre-
tie doplnené vydanie (v roku 2003, uZ po smrt K. Rebru) (27.). Ulebnica sa
pouZiva na vietkych przivnick?ch fakultdch. Podobny osud stihol aj dalsi uéebny
text pre praktické cvienia. Najprv vy51el ako druhé doplnené vydanie v roku
1991 z pera P. Blahu a K. Rebru (9. )® a neskér podla prikladu rakdskeho prévne-
ho romanistu z viedenskej univerzity ako visledok spoluprice H. Hausmaninge-
ra 2 P. Blahu v roku 1993 (10.} a druhé doplnené vydanie v roku 1998 (20.).
Pripravuje sa tretie doplnené vydanie. Do tohto ediéného radu patri aj dalsia
ulebnica troch autorov: P. Blaho, I. Haramia, M. Zidlicka (11.) publikovand
vroku 1997 ako repetitdrium. Sem patria este Latinské pravnické vfrazy a vitoky
od K. Rebru z roku 1986 a 1995 (25, 25.), ako aj prirucky latinského jazyka pre
pravnikov A. Rollerov4 (28.), P. salamon/F Simon (29.), F. Simon (30.) a ]. Vaii-
kovd (31., 32., 33.).

4, Daltia ddleZita aktivita sa dotjka pramefiov rimskeho préva, konkrétne
Corpus iuris civilis cisdra Justinidna. V roku 2000 vy3iel s velk§m ohlasom sloven-
sky preklad Initictci{ s pommdmkami od P. Blahu (37.) a pripravuje sa ¢eskd verzia
v spoluprici s praiskim romanistom M. Skiejpkom. 8 ofakdvanim a ziujmom
bol prijaty projekt VEGA (roky 2005-2007) znamenajiici spristupnenie justinidn-
skych Digest v slovenskom preklade. Tento preklad vychddza od roku 2005 na
pokragovanie v éasopise Justiéna revue z pera P. Blahu a J. Vaiikovej ako selekcia
titulov Digest (38.40., 70., 91., 101.-105.). Sirokej odbornej verejnosti sa otyvdra

Habilitovala sa v roku 2005 spisom ,Problém zapritinenia v rimskom Klasickom préve. Uva-
hy o occidere a mortis causam praestare podla legis Aquiliae” (83 .), pri¢om tejto téme sa ve-
novala dlhedobo.

Habilitoval sa v roku 2005 pricou , Stét, cirkev a privo v Rimskej rifi v prvfich §tyroch storo-
Giach po Kristovi“ (164 .).

V stifasnosti sudkyiia Ustavného sidu CR. Habilitovala sa v roku 2002 préacou ZIDLICKA,
M.: Rauce pii hrozid fkodé v fimské pravu: cautio dammni infect. Brno 2000, 119 5.
Habilitoval sa v roku 2006 obhajobou préce ,Matrimonium v rimskom préve” (67 .}. Ako je-
dinf na Slovensku sa vo viifie] miere venuje rimskemu verejnému prévu.

Rebro, K. - Blaho, P.: Rimske privo, Bratislava 1991, 429 s, reg. (24 ).

Prvé rovnomenné vydanie Blaho, P. - Rebro, K.: Prakiické cvidenia z rimskeho prave, Brati-
slava 1985, 168 s.

280

Peter Blaho a Peter Mach

moznost bez jazykovej bariéry ziskat priamy kontakt s rimskym pravnym mysle-
nim.

Vyznamnjm podinom slovenskej privnej romanistiky je zalofenie medzing-
rodného Easopisu Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies (OIR). Na
prvej konferencii éeskfch a slovenskych pravoych romanistov, ktord sa uskutod-
nila z injciativy P. Blahu v Brne 1994 navrhol K. Schelle vyddvanie romanistické-
ho Casopisu. Pritomni €astnici konferencie nevzniesli ndmietky a tak
M. Zidlick4 a P. Blaho pripravili vydanie prvého &isla &asopisu pod uvedenym na-
zvom ako spoloény vedecky projekt dvoch pravnickjch fakilt v Brne a v Bratisla-
ve (rok 1995). V tvodnom ¢&ldnku vysvetlili motivy tohto edifného zimeru
a predstavili genézu Ceskej a slovenskej pravnej romanistiky v medzivojnovom

a povojnovom obdobi (171.). Prvjch paf roénikov Easopisu vyilo v Brne a Brati-

stave (207.-211.), daliie $tyri v Broe a Trnave (212.-215.). Pofmic desiatym roéni-
kom vyddva &asopis Prévnickd fakulta TU v Trnave (216.). Sidlo redakcie sa
nachédza na fakulte v Trnave a vydavatelmi &asopisu sa stali P. Blaho (Trnava),
A. Wacke (Rolin n. R.) a M. Zidlickd (Brno). Casopis v krdtkom &ase ziskal dobré
meno v medzinirodnej romanistickej obci aj preto, e prispevky sa uverejfiujit
v akceptovatelnych jazykoch (nemecky, anglicky, taliansky, francizsky). Doteraz
vyilo 11 zviizkov, V asopise sa viak nachddza pomerne malo publikécif sloven-
skfch autorov, £o azda moZno hodnotif ako nevyuZitie moZnost vo zvfiene] mie-
re publikovat na medzindrodnej trovni; velkd vad$ina publikdcii slovenskych
autorov v ostatnjch dvadsiatich rokoch zostdva iba v jazyku slovenskom.

6. Ak povaZujeme vyddvanie OIR za v§raz pokralujiicej vzdjomnej spolupra-
ce Ceskych a slovenskjch pravaikov na poli pravnej romanistiky, za viraz duchov-
ngj .federdcie” tfchto dvoch kultime a jazykovo pribuznjch ndrodov v strednej
Euzépe, tak aj iné potiny, okrein OIR, dokumentuju dzku vedeckd spoluprdcu.
Mdme na mysli uZ spominané kontakty pravnych romanistov oboch nédrodov
prejavijiice sa v kazdorofnom spoloénom vedeckom stretnut vytstujicom do
predndiok na vybranii tému z rimskeho verejného a sikromného prava ktoré sa
publikujit v konferenénom zbornfku. Na Slovensku vyili zatial ti% V. Vrana

(ed.): V¥znam petiazi vo vivoji rimskeho priva (194.), P. Blaho (ed.): Doprava .

a dopravné prostriedky v pramefioch rimskeho prava {191.) a R. Briko (ed.):
Rimska rodina v socidlnych a prévnych vztahoch, Bratslava (2007), 60 s.

7. Slovenskd prdvmu romanistiku posthla aj smumé udzlost. $1. okidbra
2000 sa navzdy rozhidil s vedeckou a pedagogickou pricou Karol Rebro, profe-
sor rimskeho priva na Univerzite Komenského v Bratislave (nekrolég 176.).

8 V roku 1997 sz konala v Bratislave 1. spoloéni konferenda #Exegéza v rimskom prave®,

zbornik viak nevysiel.

281



Rimske privo na Slovensku. Bibliograficky ketalég za roky 1986 - 2005

K. Rebro std] viac ako $estdesiat rokov na ¢ele privnej romanistiky na Slovensku
(a? do roku 1979 oficidlne ako jedin§ romanista). Je povaZovany za zakladatela
slovenskej pravnej romanistiky a patri mu niekolko prvenstiev. Ako Ziak Mu:osl&
va BohdZka uverejnil prvi po slovensky naplsany prispevok z nmskeho prava,
vydal prvé slovenské ucebne texty z rimskeho préva (skrlpta) a prvii po sloven-
sky napisanii uéebnicu.’? Patril k vjznamnej skupine vynikajicich bratislavskych
pravnych historikov akjmi boli Martin Vietor, Leonard Bianchi a Jozef Karpat.
Jeho odchodom stratila pravna romanistika viTazmi vedeckd a pedagogicki
osobnost uznivanii aj v zahraniéf.

8. Niekolko pomamok k vyddvanej bibliografii. Ide v poradi o Stvrti romanis-
tickt bibliografiu, tentoraz o prvi, orientuficu sa na slovenskil pravanickd spisbu
v odbore rimske privo, Pridrziavame sai v tejto chvili doterajiej Struktiry a hlav-
nych zdsad, podla ktorfch sa v minulosti bibliografia zostavovala. Zriekame sa
préva na jej kompletnost, hoci reflektujeme na takéro prave. Pribudli dva nové
oddiely, XII. Bibliografie a X1III. Casopisy, naopak ubudol oddiel Metodolégia,
o treba ocividne privitat ako odideologizovanie vedeckej prace. Do stpisu sme
zaradili tie starfie publikdcie, ktoré Zasovo nestivisia so zvolenym obdobim (21.,
124,,141., 181., 196.), lebo v doterajdich bibliografidch sa nenachddzali, za fo sa
ospravedinujeme. PovaZzujeme ale za vhodné a potrebné ich sem zaradif, aby sa
tym ziskala celkovd kompletnost a ucelenost informécif o slovenskej romanistic-
kej produkeii. I nadate] pre néds plati pravidlo podla ktorého si do bibliografie
pojaté publikdcie siovenskych autorov uverejnené doma a v zahranidi, publikicie
o nadich autoroch, zko aj prispevky Zahrarucnych autorov vydané na Slovensku
(s vfnimkou prispevkov vydangch v rédmei OIR).13

Na zéver dakujeme autorom, ktori sprostredkovali informdcie o svojich pub-
likécidch. Bez nich by sme skromny a netplny bibliograficky sipis o pravnej ro-
manistike na Slovenskej za roky 1986-2005 nemohli priviest k tomuto vysledku.
Vyslovujeme presvedfente, 2e sa v tejto prici bude aj v budiicnosti pokraéovat, Ze
nastupujica generdcia mladych prdvanych romanistov nadviaZe na duchovny od-
kaz svojich predchodcov.

1% REBRO, K. Dissens v kauze pri tradicii, Bratislava 1934, 56 5. K tomu BUDINOVA, N.: Vie-

hrd. List éeskfch pravaikd, Praha 16 (1935) s, 132; BUDTL, V.: Problém t. f. vécné smlouvy
v prévu fimském, Casopis pro prévni a stdtn védu, Brno 22 (1959), s. 269 a nasl.

REBROQ, K.: Rimske pravo I, Bratislava (1971-1972), 122 5., 119 s.

REBRO, K.: Rimske privo sitkromné, Bratislava 1980, 324 5., reg.

Tie st uZ vietky (1995-2005) zahrnuté v ndrodnej pravnickej bibliografii z roku 2005 (204.)
a aj v registri autorov publikovanom v OIR 10 (2005) (205 .).

11
12
13

282

Peter Biaho a Peter Mach

AIC
angl.
AUBI
AUTI

AVRIGA
bibl.
CPH

ed.
franc.
HC

il.

kol
lat.
mp.
nem.
NNFI

OIR

orig.
PHS
pozn.
PR
PO

Pravnik
pol.

prel.

reg.

Rf.

Tus.
Sambucus

slov.
sine nomine

1

SKRATKY

Acta Facultatis luridicae Universitatis Comenianae, Bratislava
Acta Jundica Cassoviensia, Kosice
anglicky
Acta Universitatis Brunensis — Turidica, Brno
Acta Universitatis Tyrnaviensis Iuridica. Ro¢enka Pravnickej
fakulty Trnavskej univerzity v Trnave, Trnava
AVRIGA. Zprivy Jednoty Klasickych filologt, Praha
bibliografia
Czasopismo Prawno-Historyczne, Warszawa-Poznan
editor
franciizsky
Historicky ¢asopis, Bratislava
Historick4 revue. Casopis o dejindch spoloénosti, Bratislava
ilustricia (ie)
Justi¢na revue. Casopis pre praviu prax, Bratislava
kolektfv
latinsky, 4, é
mapa (y)
nemecky -
Notitiae Novae Facultatis Turidicae Universitatis Matthiae Beli
Neosolii, Banskd Bystrica
Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies,
{Brno-Bratislava; Brno-Trnava; Trnava)
origindl
Préavnéhistorické studie, Praha
pozndmky
Pravni rozhledy. éasopis pro viechna prdvnf odvétvi, Praha
Pravny obzor. Teoreticky ¢asopis pre otdzky $tdtu a priva, Bra-
tislava
Pravnik. Teoreticky &asopis pro otdzky stdtu a prava, Praha |
polsky
preloZil
register
referdt (recenzny dnok)
rusky
Zbornik Sambucus. Price z klasickej filoldgie, medievalistiky
a neolatinistiky, Trnava
slovnik
bez udania autora

283



Rimske préve na Slovensku. Bibliograficky katalég za roky 1986 - 2005

SP
Spr.

Summ.
soderZ.

5. V.
tab.

UPJ3

ZOSt.
Zst.
Z8S

Slovenské pohlady, Bratislava

spréva

Summary (sdhrn v anglickom jazyku)
soderzanije (sithrn v ruskom jazyku)

sub voce (pod heslom)

tabuTky

taliansky

Univerzita Mateja Bela

Univerzita Pavla Jozefa Safirika

vybral (a)

zostavil (a)

Zusammenfassung (sdhrm v nemeckom jazyku)
Zeitschrift der Savigny-Stiftung fir Rechitsgeschichte. Roma-
nistische Abteilung, Wien

284

Peter Blaho a Peter Mach

-

10.

11.

_ 12.
13.
14,
15.
16.

17.

I. UCEBNICE, PRIRUCKY

. Artimové, Jozefa: Pravnick4 latinskd tenmnologla, Kotice (2000), 104 s.
- Ballk, Stanislav ml.: Rf.: Latinské prévnické vyrazy a viroky. Vybral, pre-

loiil a v§kladom doplnil Karol Rebro, Pravnik 127 (1988), s. 1146-1147.

- Befia, Jozef: Zbierka dokumentov a tloh zo vieobecnch dejin §tdtu a pré-

va. Starovek a stredovek, Banskd Bystrica (1996), 128 s.

. Blaho, Peter: Rf.: A. Séllner, Einfiihrung in die romische Rechtsgeschich-

te, PHS 27 (1986), 5. 249-250,

- Blaho, Peter: Rf.: H. Hausmaninger, Casebook zum rémischen Sachen-

recht; Casebook zum rémischen Vertragsrecht; Das Schadenersatzrecht
der lex Aquilia, PHS 27 (1986), 5. 250-251.

. Blaho, Peter: Rf.: G. Hirtel/E. Pélay, Rémisches Recht und Rémische

Rechtsgeschichte, PHS 31 (1990), s. 222-295,

. Blaho, Peter: Rf.: Einleitung in die Klassischen Altermmsmssenschaften

Ein Informationsbuch von einem Autorenkollektiv unter Leitung von J.
Irmscher, PHS 31 (1990), s. 266-267.

. Blaho, Peter: Rf.: M, Boras/L. Margeti¢: Rimsko pravo, PHS 31 (1990),

5. 268-269.

. Blaho, Peter,/Rebro, Karol: Praktické cvi¢enia z rimskeho prava, 2, dopl.

vyd., Bradslava (1991}, 140 s.

Blaho, Peter/Hausmaninger, Herbert: Praktické $tidie z rimskeho pré-
va, Wien-Bratistava (1993), 220 s.

- Rf.: Zidlickd, Michaela, ZSS 113 (1996), s. 654-655, (nem.).

- Rf.: Skfejpek, Michal, PHS 34 (1997), 5. 267-268.

Blaho, Peter/Haramia, Ivan/Zidlick4, Michaela: Zéklady rimskeho pri-
va, Bratislava (1997), 483 s,

- Ri:: Antalovd, BlaZena/Vrana, Vladimir, OIR 4 (1998), s. 241-944,
(angl.).

Blaho, Peter: Rf.: A. Malenica: Praktikum iz rimskog prava. Prvi tom,
OIR 4 (1998}, s. 262-263, (nem.).

Blaho, Peter: Rf.: A, Malenica: Rimske pravo, OIR 4 (1998), 5. 263-264,
(nem.).

Blaho, Peter: Rf.: W. Wolodkiewicz/M. Zablocka: Prawo mymskle Insty-
tugje, OIR 4 (1998), 5, 268-274, (nern.),

Blaho, Peter: Rf.: M. Zolierczuk, Zarys prawa rzymskiego, OIR 4 (1998),
5. 274-275, (nem.).

Blaho, Peter: Rf.: A. F6ldi/G. Hamza: A rémai jog térténeti és institdciod,
OIR 5 (1999), 5. 216-218, (nem.).

Brostl, Alexander: Dejiny politického a pravneho myslenia, Bratislava
(1999), s. 4561, 9596, 176-182.

285



Rimske privo na Slovensku, Bibliograficky katalog za roky 1986 - 2003

18.

19,

20.

21

22,

24,

25,

26.

Ciagwa, J6zef: Rf.: P. Blaho/K. Rebro, Praktické cvi€enia  rimskeho pra-
va, CPH 38 (1986), 2, s. 201-203.

Haramia, Ivan: Rf: J. Kincl/V. Urfus, Rimské prdvo, PO 76 (1993),
5. 201-203.

Hausmaninger, Herbert,/Blaho, Peter: Praktické pripady z rimskeho pré-
va, 2. dopl. vyd., Bratislava (1998), 250 s.

Paljak: Rf.: B. Eisner/M. Horvat, Rimsko pravo, PO 32(1949), 5. 154-155.
Pavlovsky, Frantifek: Rimske prévo. ITus Romanum. Zbornik pred.nééok.
z rimskeho priva na Gréckokatolickej bohosloveckej fakulte PreSovskej
univerzity v akad. r. 1996-1997, PreSov (1997), 205 s., tab., mp.

. Latinské pravnické vjrazy a viroky. Vybral, prel. a vykl. doplnil Earol

Rebro, 2. vyd., Bratislava (1986), 286 s., reg.

- Rf: Kunov4, Vlasta, NEDELA. Priloha Nového Slova, Bratislava b
(1986),9,s. 2

Rebro, Karol/Blaho, Peter: Rimske pravo, Bratislava (1991), 429 5., reg.
- Rf: Hamza, Gébor, Allam- és Jogtudomdny, Budapest 34 (1992),
s. 301-305.

- Rf: Zidlick4, Michaela, PHS 34 (1997), 5. 267-268.

Rebro, Karol: Latinské préavnické vjrazy a vjroky, Bratislava (1984),
260 s.; 2.vyd. (1995), 300 s.

Rebro, Karol/Blaho, Peter: Rimske privo, 2. dopl vyd., Bratislava
(1997), 888 s.

- Rf.: Avenarius, Martin, Z88 116 (1999), s. 645-646.

27. Rebro, Karol/Blaho, Peter: Rimske prdvo, 3. dopl. vyd.,

28.

29,

30.
31.
32,
33.

Bratislava-Trniava (2003), 497 s., bibl., tab., mp., reg.

Rollerovd, Atma: Lingua latina. Latinsky jazyk pre Studentov préva, Brati-
slava (1999), 171 s.

Salamon, Pavol/Simon, Frantidek: Pravmick4 latinsks terminolégia, Kodi-
ce (1995), 87 s.

$imon, Frantifek: Latin&ina pre prévnikov, Kogice (1986), 60 s.
Vaiikov4, Jarmila: Pravnickd latinéina, Bratislava (2001), 276 s.
Vaiikova, Jarmila: Pravnickd latinéina, 2. vyd., Bratislava (2005), 278 s.
Vatikové, Jarmila: Rimske redlie pre pravnikov, Bratislava (2003}, 222 5.,
slov., bibl.

- Rf.: Hron, M., SP (2004), 3, s. 104-106.

286

Peter Blako a Peter Mach

34,

35.

36.

37.

38.

39.

40.

4]1.

42,

43,

44,

II. PRAMENE RIMSKEHO PRAVA, JURISPRUDENCIA

1. Pramene préva

Bastiat, F.: O zdkonoch, z franc. orig. prel. P. Duba,/D. Roh4¢, Bratislava
(2002), s. 2829,

Blaho, Peter: Rf.: GATUS, Utebnice prava ve &tyfech knihdch. K vyddni
piipravil, z lat. orig. pfel. a Gvodni studii napsal Jaromir Kincl, PHS 27
(1986), s. 226-228.

Blaho, Peter: Priavo ,tribundlu mitvych®. Margindlie o zdkone Teodd-
sia [T a Valentinidna IIT /C. Th. 1, 4, 8/, fin:] L. Soukup (ed.): Pacta prof.
JUDr. Rarlu Malému, DrSc. k 65. narozenindm, Praha (1995), 5. 42-50,
Zst. /5. 331/, Summ. /s. 337/.

Corpus Iuris Civilis. Justinidnske Ingtinicie, prel, tivod a pozn. napfsal,
reg. a bibl. zost. Peter Blaho, Trnava (2000), 439 s,

- Rf.; Skiejpek, Michal, Pravnik 140 (2001), s. 787-738.

- Rf.: Zak, Elzbieta, CPH 53 (2001), 2, s. 238-241, {(pol)

- Rf.: Hurdik, Jan, PR 10 (2002), 1, 5. 37-36.

- Rf.: Vojicek, Ladislav, QIR 4 (2002), 5. 163-164, (nem.).

- Rf.: Skoviera, Daniel, HC 51 (2003), 1, 5. 143- 145.

- Rf.: Zidlick4, Michaela, ZSS 120 (2003), 5. 388-390, (nem.).

Blaho, Peter: Justinidnske Digesta — zdkladny prameti eurépskeho prév-
neho myslenia, JR 57 (2005), s. 7'7-86.

Blaho, Peter/Vaiikovd, Jarmila: Digesta. Constitutio Deo Auctore. Con-
stitutio Tanta, JR 57 (2005), 5. 288-306,

Blaho, Peter/Vaitkovd, Jarmila: Digesta. Liber 1, Titulus 1: De iustitiz et
iure. Titulus 3: De legibus, senatusque consultis et longa consuetudine,
JR 57 (2005), 5. 445456,

Haramia, Ivan: Spr.: Textexegese im rémischen Recht, OIR 5 (1999),
5. 223.295

Rebro, Karol: Rf.: G. B. Sommariva, L imperatore unico creatore ed in-
terprete delle leggi ¢ 1"autonomia del giudice nel diritto giustiniane,
ZS5S 104 {1987), 5. 848-851.

2. Nepravne pramene
Cicero, M. T.: Druhi re¢ proti Antoniovi, prel. M. Vozdk, [in:] Mier duse,
Rohovee (1995), 5. 7-54.
Gellius, Aulus: Atické noci, z1at. orig. vybrala, prel, a pozn. napisala Eleo-

néra Vallovd. Doslov napfsala Alexandra Malld, Bratislava (1987), 283 s.
- Ri.: Blaho, Peter, PHS 31 (1990), s. 270.

287



Rimske prive na Slovensku. Bibliograficky katalég za roky 1986 - 2006

45.

46,

47,

54,

55,

56,

57.

Hrabovsky, Jozef: Marcus Tullius Cicero - Prvy najlepi renik v Eurdpe,
Bratislava (1996), 163 s. :

Simovicovd, Etela: Zur Frage der Arbeitsorganisation und ihrer Terminc-
logie in Catos Schrift De agri cultura, Graccolatina et Orientalia, 15-16,
1983/1984, Bratislava (1987), s. 5-24, {(nem.).

Vrana, Vladimir: Niektoré fragmenty z diela Theodora Mommsena a rim-
ske neprévnické pramene, [in:] R. Veseld/K. Schelle (ed.): Rimské prévo
a neprivnické prameny. Sbornik z VI. mezindrodni konference pravnich
romanistl CR a SR, Broo (2004), s. 34-440.

3. Jurisprudencia

. Blaho, Peter: Stime a prévne tebrie starovekého Rima, [in:} A, Brosd

a kol.: Dejiny Stitnych a pravnych tedrif, L. €ast, Kosice (1986), s. 34-46.

. Blaho, Peter: Oratores 2 iuris consulti v ranom rimskom principdte podla

Marca Fabia Quintilidna, (Pocta prof. JUDr. K. Rebrovi k 80. nar.), AFI
15, 1993, Bratislava (1994), s. 4148, Zsf., Summ.

. Krskovi, Alexandra: Kapitoly z dejin eurépskeho politického a pravneho

myslenia, Bratislava (1997), s. 50-62, 84-88.

. Krskové, Alexandra: Stét a prévo v eurépskom myslend, Bratislava (2002),

s. 6391, 151-148.

. Vrana, Vladimir: Tryphoninus Claudius a bona fides, [im:] M. Skiej-

pek/P. Bélovsky (ed.): Bona fides. Sbornik z IL konference feskych a slo-
venskych romanistti, Praha (2000), s. 30-34.

. Vrana, Vladimir: Chédpanie verejného a stikromného priva podla viz

namnych rimskych pravnikov, AIC 25 (2004), 5. 11-16.

I1L. RIMSKE VEREJNE PRAVO

1. Trestné pravo, trestny proces

Antalovd, BlaZena: Postavenie magistrdtov z hfadiska Ustavného a trest-
ného rimskeho préva, AIC 24 {2000), 5. 145-158.

Antalovd, BlaZena: Peniaze v rimskom trestnom préve, [in:] V. Vrana
(ed.): V¥znam penaz vo vjveji rimskeho prdva, KoSice (2001), s. 4246.
Antalovd, BlaZena: Senatusconsultum Silanianum, [in:] K. Bubelovi
(ed.): Ius Romanum. Sbomik pfispévkl ze IV. konference prawnich ro-
raanistt CR a SR na téma Diskriminace v Fimském pravy, Olomouc
(2002), s. 7-12.

Antalovd, Blazena: Usmrtenie jedom alebo Skodlivim liekom v rimskom
prive, [in:] 5. Rom#a (ed.): Trestné prdvo na prahu 3. tisicroia. Zbhornik
prispevkov, Kogice (2003), 5. 169-176.

288

Peter Blaho a Peter Mach

58.

60.

61.

62.

63,

64.

65
66

67.

68.

69.

70.

Imbert, Jean: Proces s JeZifom, z franc. orig. ,Le proces de jésus® prel. Pa-
vol Petruf, Bratislava (1991), 99 s., bibl.

P

. Skiejpek, Michal: Pokuty v trestnim pravu v obdobf fimské republiky,

[in:] V. Vrana (ed.): V§znam petiaz{ vo vivoji rimskeho priva, Kofice
(2001), 5. 20-25.

Vrana, Vladimir: Lex Iulia de adulteriis a jej postavenie v rimskom zdko-
noddrstve, AIC 21 (1998), s. 7-26.

Iv. RIMSKE SUKROMNE PRAVO

1. Osobné a rodinné prive

Antalovd, BlaZena: Indtitit otroctva v starovekom Rime, NNFI 5 (2001),
8. 51-56.

Antalovd, BlaZena: Ius vitae necisque a zdsahy zékonodarcu do jeho apli-
kdcie. “...servi pro nullis habentur”, NNFI 6 (2002), s. 8-11.

Haramia, Ivan: SC Claudianum, [in:] K. Bubelovd (ed.): Ius Romanurm.
Sbornik pispévkd ze IV. konference prévnich romanistd CR a SR na
téma Diskriminace v Hmském prévu, Olomouc (2002}, 5. 63-65.

Veseld, Renata: Jak to bylo s marnotratnikem 7277, [in:] V. Vrana (ed.):
Vyznam pefiazi vo vivoji rimskeho prava, Kofice (2001), s. 52-57.

. Vrana, Vladimir: Z?snﬁbenie vrimskom prive, AIC 23 (2000), 5. 244-259.
. Vrana, Viadimir: Zeny - nefiaduca spolo¢nost podfa rimskeho prévar,

[in:] K. Bubelovd (ed.): fus Romanum. Sbornik piispévka ze IV. konfe-
rence prévnich romanistti CR a SR na téma Diskriminace v ¥mském pra-
vu, Olomouc (2002}, s. 21-27.

Vrana, Vladimir: Matrimonium v rimskom prave, Vyvoj manZelského
préva od najstardich ias do Justinidna, KoSice (2003}, 147 s., bibl,, reg.

- Rf.: Kurytowicz, Marek, OIR 9 (2004), 5. 277 ~ 282, (nem.).

2, Vecné pravo

Blaho, Peter: Obsah $tdmomocenského riadenia spoloénosti na priklade
pravnych indtitdtov drzby a viastnickeho prava, [in:] P. Blaho/P. Hollin-
der: Postavenie prava v systéme metdd $tdtneho riadenia spoloénost,
Bratislava (1989), 5. 162-294.

Blaho, Peter: Rimskopravna zdsada ,superficies solo cedit” a privo stav-
by, [in:] J. Lazar (ed.): K ndvrhu slovenského obéianskeho zikonnika, V.
Lubyho pravnické dni (Dies Luby Iurisprudentiae, Nr. 5), Bratislava
(1999), 5. 137-156.

Blaho, Peter/Vatikovd, Jarmila: Digesta. Liber 1, Titulus 5: De statu ho-
minum, Titulus 7: De adoptionibus et emancipationibus et aliis modis qu-

289



Rimske priavo na Slovensku. Bibliograficky kataldg za roky 1986 — 2005

71

72,

73

74.

75.

76.

77.

78.

790.

80.

81.

ibus potestas solvitur, Titulus 8 De divisione rerum et qualitate, JR 57
(2005), 5. 584-594.

Haramia, Ivan: Bona fides a jej prdwne nédsledky pri nadobudnutf cudzej
veci a dispozicii s flou, [in:] M. Skfejpek/P. B&lovsk{ (ed.): Bona fides.
Sbornik z I1. konference €eskfch a slovenskich romanistl, Praha (2000),
s. 35-38.

Mach, Peter: Predmet zdlohu podla rimskeho priva, [in:] Kol.: Stikromné
a verefné privo sicasnosti, Trnava (2005), 5. 189-196.

3. Zavazkové privo

. Antalovd, BlaZena: Lex Aquilia a j¢j miesto vo vivoji povinnosti nahradit

Skodu z protiprdvneho &inu, [in:] Rimské prévo a jeho odkaz v soudasném
prévu. Shornik z védecké konference vénované prof. JUDr. J. Vdinému,
zost. K. Schelle a kol., AUBI 112, Brno (1992), 5. 81-86.

Antalovd, Blafena: Lex Aquilia a kody spdsobené v stvislosti s lodnymi
dopravnymi prostriedkami, [in:] P. Blaho (ed.): Doprava a dopravné
prostriedky v pramefioch rimskeho priva. Zbornik prispevkov z V. konfe-
rencie pravnych romanistov SR a CR, Bratistava-Trnava {2003), s. 9-14.
Antalovd, Blafena: Objekt deliktu damnum injuria datum podla L kapito-
ly lex Aquilia, NNFL 7 (2003), 5. 8-12.

Antalovd, Blazena: Protiprdvnost (iniuria) a zavinenie ako zdkladné pred-
poklady zodpovednost za delikt damnum injuria datum podfa lex Aqui-
lia, AIC 25 (2004), s. 5-10.

Antalovd, BlaZena: Skoda spdsobens vlasmikovi spoluzavinenim otroka
v rimskom préve, [in:] ]. Cipkér (ed.): Prévna kultiraa eurépsky integrac-
ny proces. Zbornik vedeckych prdc, Kofice {2003), s. 190-193.

Antalovi, BlaZena: Zodpovednost za spbsobenie pri¢iny smrti cudzieho
otroka alebo stddového zvierata podla lex Aquilia (kauzy bez vistovného
uvedenia klauzuly ,mortis causam praestare”), [in:] Regionalny studiji.
Specvypusk, mnaukovyj =zbirnik, materialy miZnarodnoji
naukovo-prakityénoji konferenciji, Uzgorod (2003), s. 142-147.

Antalovd, BlaZena: Zadpovednost za zabitie alebo za spdsobenie priciny
smrti? (v rimskom prive), JR 55 (2003), s. 658-662,

Antalovd, BlaZena: Klauzula mortis causam praestare v nepraviickjch
textoch avlex Aquilia, [in:] R. Veseld/K. Schelle (ed.): Rimské pravo ane-
pravnické prameny. Shornik z VI, mezindrodni konference pravnich ro-
manisti CR a SR, AUBI 278, Brno (2004), s. 29-33.

Antalovd, BlaZena: Lex Aquilia a problém prerufene]j kauzality v rimskom
préve (rozdielny nazor Celsa a Julidna) [in:] CAS [www.saske.sk/cas]: in-

290

Peter Blaho a Peter Mach

82,

83.

85,
86.

87.

88.

89.

90.

91.
92.
93,

94.

ternetovy éasopis pre pdvodné, teoretické a viskumné itidie z oblast
spolotenskych vied, Kodice 7, (2004), 1.

Antalovd, Bla¥ena: Nézor Julidna na problém prerufenej kauzality podia
legis Aqiliae, JR 56 (2004), 5. 447-453.

Antalovd, BlaZena: Problém zaprifinenia v rimskom klasickom préve.
Uvahy o occidere a mortis causam praestare podfa legis Aquiliae, KoSice
(2004), 106 s., bibL

- Rf.: Sodkové, Ivana, JR 58 (2006), s. 1082-1084.

. Antalovd, BlaZena: Usmrtenie cudzieho otroka: occidere alebo mortis ca-

usam praestare?, JR 56 {2004), 5. 1363-1369.

Antalovs, BlaZena: Zodpovednost za occidere (zabitie) podfa I. kapitoly
lex Aquilia, PO 87 (2004), s. 52-64.

Bélovsky, Peir: Depositum irregulare, [in:] V. Vrana (ed.): Vyznam pefiazi
vo vjvoji rimskeho prava, Kofice (2001), s. 47-51.

Bélovsky, Petr: Culpa a custodia pii pfepravé ndkladu, [in:] P. Blaho
(ed.): Doprava a dopravné prostriedky v pramefioch rimskeho préva.
Zbornik prispevkov z V. konferencie prévnych romanistov SR a CR,
Bratislava-Trnava (2003}, s. 15-21.

Blaho, Peter: Adpromissio a mandatum pecuniae credendae ako formy
zaistenia pohfaddvky v rimskom prdve, [in:] J. Prusék {(ed.): Zmluvny
a zodpovednostny systém v sikromnom préve. Dies Luby Jurispruden-
tiae, Nr. 3, Bratislava (1995}, s. 3944,

Blaho, Peter: Bona fides v rimskom zdvizkovom préve, [in:] M. Skiej-
pek/P. Bélovsky (ed.): Bona fides. Shornik z IL konference &eskjch a slo-
venskych romanist, Praba (2000), s. 12-24,

Blaho, Peter: Basnik Homéros a pramene rimskeho préva, [in:] R. Vese-
14/K. Schelle (ed.): Rimské prévo a neprévnické prameny. Sbornik z VI.
mezindrodni konference pravnich romanistt CR a SR, AUBI 278, Brno
(2004), s. 3440.

Blaho, Peter,/Vaitkovd, Jarmila: Digesta. Liber 2, Titulus 14: De pactis (al-
tera pars), JR 57 (2005), s. 944-960.

Fekete, Imrich: Rf.: Gy. Didsdi: Contract in Roman Law from the Twelwe
Tables to the Glossators, PHS 27 (1986), s. 228-232,

Haramia, Ivan: Senatus consultum Macedonianum, [in:] V. Vrana {(ed.):
Vyznam pefiazi vo vivoji rimskeho prava, Kogice (2001), 5. 57-61.
Vrana, Vladimir: Historicko-pozitfvny ndért vivoja pravneho indtitiu do-
nitenja v rimskom prdve, [in:] S. Romza {ed.): Tresmé préve na prahu 3.
tisicrodia. Zbornik prispevkov, Kodice (2003), s. 148-168.

291



Rimske privo na Slovensku. Bibliograficky katalog za roky 1986 - 2006

95.

- 96,

97

98.
99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

Vrana, Vladimir: Spracovanie kazuistiky prédvneho indtitttu infuria - jej
typov v Klasickom rimskom préve, [in:] K 75. nar. prof. Hubendka, Ban-
skd Bystrica (2004}, s. 134-141.

ZidHck4, Michaela: Pecunia traiectitia, [in:] V. Vrana (ed.): V{znam pefia-
z{ vo v{voji rimskeho prava, Kodice (2001), 5. 3441,

V. RIMSKY SUKROMNY PROCES

. Antalovs, BlaZena: Aktivne legitimovanf podfa lex Aquilia a prdvne pros-
triedky jeho ochrany, [in:] K 75. nar. Prof. Hubendka, Banskd Bystrica’

(2004), 5. 128-132. .

Blaho, Peter: Stidna a mimostddna ochrana driby v rimskom préive, AFI 7,
1983, Bratislava (1986}, s. 87-96, soderZ., Zsf,

Blaho, Peter: Ciceronova re¢ Pro A. Caecina a interdikt ,de vi armata®,
AFI 14, 1992, Bratislava (1993), s. 3143, Zsf., Summ.

Blaho, Peter: Od persondlnej k majetkovej exekiicii. Procesnoprdvne
predpokiady vkonu rozsudku v rimskom stikromnom préve, [in:] J. La-
zar (ed.): Zabezpedenie pohladdvok a ich uspokojenie. VII. Lubyho préav-
nické dni (Dies Luby Turisprudentiae, Nr. 7), Bratistava-Trnava {2002),
s. 159-168,

Blaho, Peter/Vaiikovd, Jarmila: Digesta. Liber 2, Titulus 4: De in ius vo-
cando. Titulus 14: De pactis, JR 57 (2005), s. 744-758.

Blaho, Peter/Vatikovd, Jarmila: Digesta. Liber 4, Titulus 1: De in integ-
rum restitutionibus, Titutus 9: Nautae caupones stabularii recepia resti-
tuant. Liber 6, Titulus 1: De rei vindicatione (pars prima), JR 57 (2003),
5. 1153-1167.

Blaho, Peter/Vankovd, Jarmila: Digesta. Liber 6, Titulus 1: De rei vindica-
tione (altera pars), JR 57 (2005), 5. 1327-1338.

Blaho, Peter/Vaitkovd, Jarmila: Digesta. Liber 6, Tirulus 1: De rei vindica-
tione (reliqua pars), JR 57 (2005), 5. 15606-1516.

Blaho, Peter/Vafikova, Jarmila: Digesta. Liber 6, Titulus 2: De Publiciana
in rem actione, JR 57 (2005), s. 1645-1653.

Haramia, Ivan: Niekolko pozndmok k prévnemu postaveniu prétora
z hfadiska vylu¢ujiceho t&nku litiskontestdcie, [in:] Pocta prof. JUDr. K.
Rebrovi k 80. nar., AFI 15, 1993, Bratislava (1994), s. 63-69, Zsf., Sum.
Polékovd, Kristina: PefiaZnd kondemnicia v rimskom procesnom prive,
[in:] V. Vrana (ed.): V§znam pehazi vo vivoji rimskeho préva, Kofice
{2001), s. 62-67.

Vrana, Vladimir: Jedna z kduz pred konziliom Aemilia Papinitina {Paul.
Quaestiones, D 12,1,40), [in:] V. Vrana (ed.): V¥znam pefiazi vo v¥voji
rimskeho priva, Kodice (2001), s. 26-33,

292

Peter Blaho 2 Peter Mach

109,

110.
111.

112.

113.

114.

115,
116.

117.

118.

119.

120.

121.

Vrana, Vladimir: Niekolko pozndmok k interdiktom upravujiicim plavbu
na verejnej rieke (D. 43, 12-15), [in:] P. Blaho (ed.): Doprava a dopravné
prostriedky v pramefioch rimskeho prava. Zbornfk prispevkov z V. konfe-
rencie pravnych romanistov SR a CR, Bratislava-Trnava {2003), s. 52-58.

VI. RIMSKE PRAVO V STREDQVEEKU A V NOVOVERKU

Blaho, Peter: Rimske prdve nepatrd len histdrii, Priroda a spolotnost,
Bratislava 35 (1986), 24, s. 56-59, il.

Blaho, Peter: Rf.: M. Kurylowicz: Historia i wspéiczesnos¢ prawa rzym-
skiego, HC 34 (1986), s. 924-925.

Blaho, Peter: Rf.: V. Urfus: Recepce fimského préva a fimskopravni kul-
tura za feudalizmu a v poddtcich kapitalismu, Vybrané otézky, PO 69
(1986), s. 570-571.

Blaho, Peter: O vzfahu obé&ianskeho zikonnika k pravu rimskernu, [in:] K.
Schelle a kol. (ed.): Rimské pravo a jeho odkaz v soudasném prévu. Shor-
nik z védecké konference vénované J. Vainému, AUBI 112, Brno (1992},
s. 1725,

Blaho, Peter: Rimske privo na sklonku antiky, AVRIGA XXXIV /1982/,
1-3; XXXV /1993/, 14, (1995), 25-33, Zsf.

Blaho, Peter: Rimske prévo a siasna Eurdpa, AUTI 1(2003), s. 138-161.
Blaho, Peter: Europa und das rémische Recht nebst dessen Reflexion in
der Literatur, Kunst und Wissenschaft, [in;] W. Ernst/E. Jakab (ed.):
Usus Antiquus Juris Romani. Antikes Recht in lebenspraktischer Anwen-
dung, BerlinHeidelberg (2005), s. 13-27.

Blaho, Peter: Novd Eurdpa a staré rimske pravo. Dejiny, prdvne porovna-
nie, aktualizécia, [in:] P. Blaho/]. Svidroti (ed.): Kodifik4cia, europeizécia
a harmonizdcia sikromného priva /Kodifikation, Europdisierung und
Harmonisierung des Privatrechts, Bratislava (2005), s. 57-81, Zsf.
(s. 75-81).

Debifiski, Antoni: V¥znam rimskeho priva v dejindch prdva Eurépy,
z pol. orig. prel. Mdria Muchové, korig. Jan Duda, Bulletin SSKP, Spisské
podhradie 3 (1997), 1, s. 35-45.

Fekete, Imrich: Rf.: E. Pélay, Ursprung, Entwickiung und Untergang der
Pandekdstik, PHS 27 (1986), s. 267-270; PHS 28 (1987), 5. 265-267.
Fekete, Imrich: Rf.: G. Hamza: Az ligyleti képviselet. Dogmatikai és elmé-
leti vizsgdlatok az antik jogoktdl napjainking /Zastipenie pri pravnom
tkone. Dogmatické a teoretické skiimania od antickych prév po dnedok,
PHS 28 (1987), s. 257-260.

Haramia, Ivan: Rf.: H. Rupiszewski, Prawo rzymskie a wspolczesno$c,
PO 74 (1991), s. 243-244.

293




Rimske prive na Sloveasku. Bibliograficky katalég za roky 1986 - 2005

122. Kirstovd, Katarina: Vplyv rimskeho préva na tiprava nihrady $kody, [in:]
E. Schelle a kol. (ed.): Rimské prévo a jeho odkaz v soulasném pravu.
Sbornik z védecké konference vénované prof. JUDr. J. Védinému,
AUBI 112, (1992), s. 87-93.

128. Krskov4, Alexandra: Rf: R. Seltenreich, Pravnf humanismus jako vyraz
evropského privniho vyvoje (se zvlaitnim zfetelem k déni na univerzi-
tach), OIR 3 (1997), s. 100-105, {franc.).

124. mv: Publikdcia o §tite a prive, Rf.: K. Rebro: Socialistickd spolotnost
a rimskoprdvna kultdra, Bratislava (1979), 119 s., soderZ., rés.,
PRAVDA 6, & 271 A¥, piatck 16. 11. (1979), 5. 5.

125. Rebro, Karol: La penetrazione degli elementi romanistici in Slovacchia,
Sodalitas. Scritt in onore A. Guarino, Napoli (1987), s. 40324087, (tal.).

126. Trusen, Winfried: Zur Frage der Rezeption des rémischen Rechts, [in:]
M. Vietor (ed.): Die juristische Bildung in der Slowakei und Ungarn zum
J. 1848, AFT (1968), 5. 346, (nem.).

127. Vrana, Vladimir: Law, Economic and Social Terms in Rome and Slovakia
after November 1989, {in:] P. Bélovsky/M. Skiejpek (ed.): The Roman
Law Tradition in Societies in Transition. Sbornfk z mezin. konf. Praha
2002, Praha {2003), s. 112-119, (angl.).

VII. POLITICKE, SOCIALNE A HOSPODARSKE DEJINY RIMA

128. Bagin, Anton: Cirkewné dejiny. Starovek, Bratislava (1994), 152 s.

129, Blaho, Peter: Z dejin posty v starovekom Rime, [in:] S. Zrubec (ed.): Fila-
telisticky v¥ber 1989. Filatelistické state 28, Bratislava (1989), s. 10-19.

130. Blaho, Peter: Cesty a cestné dopravné prostriedky za republiky a cisdrstva

- aich odraz v rimskom préve, [in:] P. Blaho {ed.): Doprava a dopravné

prostriedky v pramefioch rimskeho priva. Zbornik prispevkov z V. konfe-
rencie pravnych romanistov SR a CR, Bratislava-Trnava (2003), s. 22-40.

131. Conolly, Peter: Dejiny rimskeho vojska, Bratislava (1992), 76 s.
-RE:V.T., HC 41 (1993}, 5, 214.

132. Dolinsky, Juraj: Dejiny Cirkvi I. Eresfansky starovek, Bratislava (1996),
329 s,

133. Ferenciové, Mdria: Rf.: F. de Coulange, Antickd obec, HCE 48 (2000,
s. 556-557.

134. Hetkovd, Janka: Rimania & Germdni na strednom Dunaji, Nitra (2005),
112 5.

135. Kordos, Jozef: Rf: W. Eck, Aungustus a jeho doba, Sambucus (2005),
s. 228-230.

136. Kuklica, Peter: Kriza a pdd Rimskej republiky. Rolnid, vojaci a reformy
Gracchovcov, HR 5(1994), 2, s. 3-6.

294

Peter Blaho a Peter Mach

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.
145.

146.

147.

148,

149.

Montesquieu, Charles de Secondat: Uvahy o pri¢indch velkosti a ipadku
Rimangv, [in:] Duch Zakonov, z franc. orig. prel. Maria Puikirovs, dvod
Anton Vantuch, Bratislava (1989), s. 19-91, 549-558.

Montesquien, Charles de Secondat: Dizertdcia o ndboZenskej politike Ri-
manov, [in} Duch Zdkonov, z franc. orig. prel. Miria Pugkédrové, tvod
Anton Vantuch, Bratislava (1989), s. 88-98, 558,

Skiejpek, Michal: Pravni dprava pfistavil v Digestech, [in:] P. Blaho (ed.):
Doprava a dopravné prosiriedky v prameiioch rimskeho préva. Zbornik
prispevkov z V. konferencie privnych romanistov 3R a CR,
Bratislava-Trnava (2003), s. 41-51.

gpa.ﬁér, Jilius: Analyza a hodnotenie rfmskeho cisdrstva, Literdrny
tfzdennik 8 (1995), & 51-52, 5. 4.

Utenko, Sergej Lvovié: Tulius Caesar, z rus. orig. Julij Cezar, Moskva
1976 prel. Peter Birédk, Bratislava (1981), 853 s,

ValachoviZ, Pavol: V sluzbich $tiru. Prvopodiatky podty v staroveku, Pa-
miatky a muzes, 4, Bratislava (1998), s. 2-3.

Valachovi¢, Pavol: V sluibach Stdru. Prvopotiatky posty v staroveku,
HR 16 {2005), 5. 4-5.

Zamarovsky, Vojtech: Dejiny pisané Rimom, Bratislava 2002, 267 s,
Zidlickd, Michaela: Mosty ne jen Jjako prostfedek dopravy, [in:] P. Blaho
(ed.): Doprava a dopravné prostriedky v pramefioch rimskeho préva.
Zbornik prispevkov z V. konferencie privnych romanistov SR a CR,
Bratislava-Trnava (2003), s. 59-67.

VIIE. VARIA

Blaho, Peter: Die Gestaltung des rémischen Privatrechts im Vergleich
mit neueren Privatrechtssystemen. Eine Skizze, Klio 72 (1990), 1
s, 234-245,

Blaho, Peter: Aequitas ako correctio iuris v rimskom sdkromnom prave,
(in:] ]. Prussk a kol.: SluSnost v préve. Anstindigkeit im Recht. II. Lubyho
dni, Bratislava (1993), 5. 97-109.

Blaho, Peter: s. v. accessio; accessio cedit principali; actio; actio negatoria;
adiudicatio; adoptio; adversus legem; aequitas; agnatio; Alfenus; animus;
Arangio-Ruiz; audiatur et altera pars; Encyclopaedia Beliana I, Bratislava
{1999).

Blaho, Peter: s. v. beneficium 1; bis de eadem re ne sit actio; Bohadek, Mi-
roslav; bona fides; Bonfante, Pietro; Budil, Viclav: Bulletino dell “Tstituto
di diritto romano ,Vittorio Scialoja*; capitis deminutio; casum sentit do-
minus; casus; causa; cautio; Celsus; cessio; Codex Tustinianus; cogitatio-
nis poenam mnemo patitur; collatio; commodatum; compensatio;

2

295



Rimske préve na Slovensku, Bibliograficky katalég za roky 1986 ~ 2005

154.

155.

156.
157,

158.

159,

160.

161.

162.

163.

concubinatus; condemnatio; condicio; constitutum possessorium; contra
bonoes mores; contractus; Cujas; culpa; cura; custodia, Encyclopaedia Be-
liana II, Bratislava (2001).

. Blaho, Peter: Peniaze vo svetle justinidnskych In$titicii, [in:] V. Vrana

(ed.): Vjznam pefiazi vo v{voji rimskeho priva, Koice (2001), s. 1-19.

. Blaho, Peter: Vvojové tendencie zdkazu zneufitia priva v rimskom sdk-

romnom prdve, [in:] P. Blaho/]. Lazar/J. Prusdk (ed.): Zdkaz zneuZitia
préva. VL. Lubyho prdvnické dni (Dies Luby Iurisprudentiae, Nr. 8), Tr-
nava (2001), s. 103-118.

. Blaho, Peter: Uvad, {in:] P. Blaho (ed.): Doprava a dopravaé prostriedky

v pramefioch rimskeho préiva. Zbornik prispevkov z V. konferencie prév-
nych romanistov SR a CR, Bratslava-Trnava (2003), s. 5-8.

. Blaho, Peter: s. v. da mihi facta, do tibi fus; damnum; damnum iniuria da-

tum; datio in solutum; datio solutionis causa; debitor; de lege ferenda; de
lege lata; delictum; depositum; derelictio; Digesta Iustiniani; dominurmn;
donatio; Doneau; dos; dura lex sed lex, Encyclopaedia Beliana 1, Brati-
stava (2003).

Blaho, Peter: s. v. el incubit probatio qui dicit, non qui negat; emptio ven-
ditio; evictio; exceptio; familia; facultas alternativa; Florentinus; Ferrini
Contardo; fictio; fiducia; fruceus; furtum; Gaius, Encyclopaedia Beliana
IV, Bratislava (2005),

Durovéik, Juraj: Rimske prévo - odkaz i vjzva, Hospodirske noviny, den-
nfk o ekonomike a politike, Bratislava, $tvrtok 23, 8. 1995, 5. 8.
GajdoSov4, Martina: Dedi¢stvo rimskeho prava, HR 14 (2003), 4, 5. 12-13.
Haramia, Ivan: Textovd exegéza v rimskom prive, Politické vedy (1999),
1,s. 141-144.

Haramia, Tvan/Sika, Vladimir: Letnd $kola rimskeho priva, [in:] Nasa
Univerzita 44, 1, Bratislava (1997), 5. 15.

Krskovd, Alexandra: Les parques au berceau du droit romain, OIR 2
{19986), s. 62-70.

Montesquieu, Charles de Secondat: Duch zikonov, z franc. orig. prel.
Mdria Pufkdrovi, tvod nap. Anton Vantuch, Bratislava (1989),
s. 111532, 559-560.

Nemec, Matt: Boli krestania v Rimskej ri8i do zaiatku 4. storodia diskzi-
minovani? [in:] K. Bubelovd (ed.): Ius Romanum. Sbornik pispévkil ze
IV. konference pravnich romanistd CR a $R na téma Diskriminace v Hm-
ském préavu, Olomouc (2002), s. 81 -104.

Nemec, Matig$:; Cirkevné stidnictve v antickom Rime, AFI 21 (2002), s.
221-230.

Nemec, Matis: Privilegovany prévny status krestanského ndbozenstva
v Rimskej ri%i. AFI 22 (2003), s. 121 - 128,

296

Peter Blaho a Peter Mach

164.

165.
166.

167.

168.

169.

170.

171.
172,

173.

174.

175.

78,

177.

178.
179.

180.

Nemec, Mati¥: Stdt, cirkev a prévo v Rimskej ri§i v prvych étyroch storo-
&iach po Kristovi, Bratislava-Trnava (2005), 87 s,

{re}: Umenie spravodliivosti, HR 14 (2003), 4, s. 12.

sine nomine: s. v. rimske prévo, [in:} J. Paulitka {ed.): Vieobecny encyklo-
pedicky slovaik M-R, Praha (2002), s. 924.

Villey, Michel: Filozoficky vfznam rfmskeho préva, z franc. orig. prel.
a skratila Alexandra Krskovd, (Pocta prof. JUDr. K. Rebrovi k 80. nar.),
AFI 15, 1993, Bratislava (1994), s. 155-163.

Vrana, Vladimfr: Roman and nowadays understanding of legality, [in:]
Pravo, naukovyj visnik UZgorodskogo nacionalnogo universiteru, Uzgo-
rod, Specvypusk 2 (2003), s. 34-38.

IX. PRAVNA ROMANISTIKA, BIOGRAFIE, NEKROLOGY

Blaho, Peter: Prof. JUDr. Karol Rebro, DrSc., 70 roény, PHS 27, 1986,
s. 283-286.

Blaho, Peter: Pocta prof. JUDr. K. Rebrovi k 80. nar., AFI 15, 1993, Brati-
slava (1994), 5. 9-11.

Blaho, Peter/ Zidlickd, Michaela: Einleitung, OIR 1 (1995), s. 5-18.
Blaho, Peter: Mozaika spomienok na profesora Kincla, [in:]
V. Kindl/M. Skiejpek (ed.): In memoriam profesor Jaromir Kincl. Vzpo-
minky ptitel a vjbér z literdrni pozhstalosti, Acta Universitatis
Carolinae-Turidica 4/1995, Praha (1995}, s. 23-25.

Blaho, Peter: Jan Vdiny /1891-1942/, [in:] P. Blaho/E. Vlkovi (ed.): Prav-
nici na Univerzite Romenského v Bratislave. 75 rokov ¢innosti Pravnickej
fakulty 1921-1996, Bratislava (1996), s. 162-164.

Blaho, Peter: Véclav Budil /1894-1982/, [in:] P. Blaho/E. Vlkovi (ed.):
Pravnici na Univerzite Komenského v Bratislave. 75 rokov éinnosti Prav-
nickej fakulty 1921-1996, Bratislava (1996), 5. 165-167.

Blaho, Peter: Rimske prévo - osou Zivota i price (prof. JUDr. Dr.h.c. Ka-
rol Rebro, DrSc¢.), Nada univerzita. Spravodaj Univerzity Komenského,
Eratislava 45 (1999), 9, s. 15.

Blaho, Peter: Karol Rebro (27. 10. 1912 - 31. 10. 2000), ZSS 119 (2002),
5. 680-682 (nem.).

Ciagwa, Jozef: Karol Rebro (1912-2000), CPH 54 (2002), 1, s. 483484,
Haramia, Ivan: Peter Blaho, PO 83 (2000), s. 244-246.

Haramia, Ivan: Otakar Sommer (1885-1940), {in:] P. Blaho/E. Vikovi
(ed.): Prédvnici na Univerzite Komenského v Bratislave. 75 rokov Sunost

Pravnickej fakuley 1921-1996, Bratslava (1996), s. 159-161,

Haramia, Tvan; Niekolko pozndmok k literdrnemu odkazu Otakara Som-

mera, AFI 18 (1999), s. 101-106.

297




Rimske

prive na Slovensku. Bibliograficky katalég za roky 1986 — 2005

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188,
189,
190.
191..
192.
193,

194.

195.

Chrobgk, Dobroslav/ éerpan, Oskar: s. v. Rebro Karol, Rukovit dejin slo-
venskej literattry, Bratislava (1949), s. 195-196.

Mlynérik, Jan: Karol Rebro a osudy rimskeho prava za komunizmu, Ceski
profesori na Slovensku. Diel I Ceski profesori a ich slovenski %aci na
Univerzite Komenského v rokoch 1919-1949, Praha (1994), s, 77-78.
Mlyndrik, Jan: Otakar Sommer a rimske pravo, Ceski profesori na Sloven-
sku. Diel I. Ceski profesori a ich slovenski aci na Univerzite Komenské-
ho v rokoch 1919-1949, Praha (1994), s. 74-77.

Rebro, Karol: Miroslav Bohdéek (1899-1982), [in:] P. Blaho/E. Vikov4
(ed.): Pravnid na Univerzite Komenského v Bratislave. 75 rokov &nnosti
Prévnickej fakulry (1921-1996), Bratislava {1996), 5. 168-170.

Redakcia: Jubileum profesora JUDr. Karola Rebra, DrSc., PO 70 (1987},
s. 849-850,

Vlkové, Eva: Karol Rebro (1912-2000), [in:] E. Vikov4 {ed.); Pravnici na
Univerzite Komenského v Bratislave. 80 rokov &innosti Pravnickej fakulty
{1921-2001), s. 4042,

Vrana, Vladimir: Prdvna romanistika a jej postavenie v siifasnej pravnej
vede na Slovensku, [in:] 10 rokov Slovenskej republiky — 10 rokov klasic-
kych $tadii. Zbornfk, Prefov (2004), 5, 27-31.

X. KONFERENCIE, KONGRESY

Blaho, Peter: Spr.: Rimske prive na konferencii v Rostocku, PHS 31
(1990), s. 311-313,

Blaho, Peter: Semindr o rimskom prive v Badene, PO 74 (1991),
s. 561-562.

Blaho, Peter: Einleitendes Wort, OIR 4 {1998), s. 149-150.

Blaho, Peter (ed.): Doprava a dopravné prostriedky v pramefioch rimske-
ho préva. Zbornik prispevkov z V. konferencie prdwnych romanistov SR
a CR, Bratislava-Trnava (2003), 72 s., reg.

Schelle, Earel/Zidlick4, Michaeks: 1. sympozium &eskych a slovenskych
romanistly, Casopis pro pravai védu a praxi, Brno 2 (1994), 1, 5. 241-242.
Schelle, Karel/Zidlickd, Michaela: I. sympozium Zeskych a slovensk{ch
romanisti, Pravnik 185 (1994), s. 288289,

Vrana, Viadimir {ed.): V¥mam pefiaz{ vo vivoji rimskeho préva, KoSice
(2001), 68 s.

X1, PRAVNICKE STUDIUM

Haramia, Ivan: Aktudlne otdzky vjutby rimskeho prava, Casopis pro
préavni v&du a praxi, Brmo 2 (1994), 5. 258-240.

298

Peter Blaho a Peier Mach

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202,

208.

204.

205.
206.

207.

208.

Pélay, Elemér: Reforme und Reformschlige im Bereiche des Unterrichis
des Romischen Rechts nach den zweiten Weltkrieg in Ungarn, Prévnickd
vzdelanost na Slovensku /1848-1971/, AFI {1975), s. 349-356.

Rebro, Karol/Blaho, Peter: Pravnick4 fakulta Trnavskej univerzity, jej po-
sobenie a viznam /1667-1777/, [in:] M. Krejéovd (ed.): Trnavsks univer-
zita v dejindch Skolstva a vzdelanosti. Zbornik Mriizea Zkolstva
a pedagogiky na Slovensku, Bratistava (1986), s. 217-231.

Rebro, Karol: Pravnickd fakulta trnavskej univerzity, [in:] V. Cidaj (ed.):
Trnavskd univerzita v slovenskych dejindch, Bratislava (1987), s. 123-134.
Simon, Frantifek: O vyudovani latinfiny na Pravnickej fakulte UP]S v Ko-
Siciach, Ciz jazyky ve ikole 31 (1987/88), s. 126-181.

X1I. BIBLIOGRAFIE

Stét a prévo antického Rima. Bibliografia teskoslovenskych $nidif za roky
1976-1985/Staat und Recht im antiken Rom. Bibliographie tschechoslo-
wakischer Studien in den Jahren 1976-1985. Zost. Peter Blaho, PHS 30
{1989), 5. 125-149.

Ceskoslovenskd prévna romanistika v rokoch 1882-1945/ Bibliographia
studiorum ad ius Romanum pertinentium in Bohemoslovenia
MDCCCLXXXII-MCMXLYV. Vyb., zost. a Gvod napisal Peter Blaho,
AVRIGA XXXTX (1997), 2, 68 5.

Blaho, Peter,/Svik, Jan: Pravnickd bibliografia 1993-2000. Stpis publiko-
van¥ch pramefiov prdva a prdvnickej literatiry Slovenska,
Bratislava-Trnava (2001), s. 497-499.

Blaho, Peter: Rf.: M. Zablocka, Romanistika Polska po II wojnie §wiato-
wej, OIR 8 (2003), s. 118132, (nem.).

Blaho, Peter,/Svik, Jan: Pravnick4 bibliografia 2001-2004. Stpis judikati-
ry a prévnickej literatary Slovenska, Bratislava-Trnava (2005), s. 348-359.
Mach, Peter: General Index of Volumes 1-10, OIR 10 (2005), 5. 279-335.
Sugédrovd, Katarina/Kuklis, Rastislav: Bibliografia prof. Karola Rebru,
{Pocta prof. JUDT. K. Rebrovik 80. nar.), AFI 15, 1993, Bratislava {1994),
s. 175-186.

XII. CASQPISY

Orbis Turis Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Bratislava 1
(1995), 189 s.
Orbis Turis Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Bratislava 2
{1996), 181 s.

299



Rimske privo na Slovensku. Bibliograficky katalég za roky 1986 - 2003

209, Orbis Turis Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Bratislava 3
{1997), 120 s,

210. Orbis Furis Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Bratistava 4
(1998), 281 s.

211. Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Bratislava 5
(1999), 225 5.

212. Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Trnava 6
(2000), 309 s.

918. Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies, Brno-Trnava 7
{2002), 165 s.

214. Orbis Turis Romani. Jownal of Ancient Law Studies, Brno-Tmmava 8
{(2003), 132 s.

; 215. Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies, Bmo-Trnava 9

: (2004), 303 s.

216. Orbis Turis Romani. Journal of Ancient Law Studies, Trnava 10 (2003),
338s. ‘

1 TRNAVSKA UNIVERZ!TA

| raynicksa fakulla

| KriZnica ~
Kolidrava 10, 917 01 TRNAVA

' 300




i

Peter Blaho a Peter Mach

REGISTER AUTOROV

Antalova, B. 11, 54.57, 61, 62, 73-85, 97

Artimovs,J. 1

Avenartus, M. 26

Bagin, A. 128

Balik, St. ml. 2

Bastiat, F. 34

Bena,]. 3

Bé&lovsky, P. 86, 87

Birédk, P. 141

Blaho, P. 4-16, 20, 24, 26, 27, 3540, 44, 48, 49, 68-70, 88491, 98-105, 110-117,
129, 130, 146-154, 169-176, 188-191, 197, 200-204

Brostl, A, 17

Ciagwa, J. 18, 177

Cicero, M. T. 4%

Conolly, P. 131

Cerpan, O. 181

Debifiski, A. 118

Dolinsky, J. 132

Duba, P. 34

Duda,J. 118

Durovik, J. 155

Fekete, I. 92, 119, 120

Ferenciovd, M. 133

Gajdofovd, M, 156

Gellius, A. 44

Hamza, G, 24

Haramia, I. 11, 19, 41, 63, 71, 93, 106, 121, 157, 158, 178-180, 195

Hausmaninger, H. 10, 20

Helkovd, J. 134

Hrabovsky,]. 45

Hron, M. 33

Hurdik, J. 37

Chrobik, D. 181

Imbert, J. 58

Kirstovd, K. 122

Kordos,J. 135

Krskova, A. 50, 51, 123, 159, 167

Kuklica, P. 136

Kuklis, R. 206

301




